

СВОБОДА

LIBERTY

Часопис для руского народа в Америці і орган „Руского Народного Союзу“.

Р. XVI Нью Йорк. Четвер, 30-го Січня 1908. Число 5

Vol. XVI. New York, N. Y. Thursday, January 30, 1908. No. 5

Від Головного Уряду Р. Н. Союзу в Америці.

Розмет за місяць Децember 1907.

В. 30	Скробала Антін, ум. Нов. 9 07,	1000.00
В. 72	Гаврилик Петро, ум. Септ. 20 07,	1000.00
В. 119	Лакатос Юрий, ум. Нов. 13 07,	1000.00
В. 7	Пивоварник Юрий, ум. Нов. 13 07,	1000.00
В. 21	Нестер Розалія, ум. Нов. 9 07,	1000.00
В. 11	Дзямба Лукач, ум. Дец. 3 07,	1000.00
В. 33	Ярошак Анна, ж. Лька, ум. Нов. 18, 07,	400.00
В. 143	З. Мадейчак, ж. Лешка, ум. Нов. 28 07,	400.00
В. 61	Буша Гель. ж. Ів. ум. Нов. 15 07,	400.00
В. 3	Чичила Мар. ж. Ів. ум. Дец. 1 07,	400.00
В. 16	Вагал Марія ж. Мих. ум. Дец. 10 07,	400.00
В. 74	Зубаль Вас. з. на нев. слаб.	100.00
В. 3	Провісчак Вас. з. на утр. ока	200.00
В. 173	Руак Юрий з. на утр. ока,	230.00
В. 3	Прицік Мих. з. на утр. обог. ниг.	1000.00

Разом 9500.00

Платня гол. урядників за Децember 165.00

Адміністрація Союзу за Дец. 108.99

За руский статут Р. Н. Союзу 800.00

Весь розхід виносить 10 573.99

Розмет платить 8441 членів на ціле посмертне (кождий по 1.20 дол.) і 807 членів на пів посмертного (кождий по 60 цнт.). Крім того кождий член платить за орган „Союзу“ по 10 цнт., на Фонд Резерв. по 2 центи, на Фонд Народний по 1 центі, на Ф. Відних по 1 цент.

Член на ціле посмертне платить 1.34 дол., а на половину посмертного 74 цнт.

К. Барч, продаєтель.

С. Ядловский, секретар.

А. Шарота, касир.

До відомости пп. Секретарам брацтва і тов. Р. Н. Союзу.

Всім тиждень розіслалося до усіх відділів Р. Н. Союзу через експрес відповідне число календарів. П. П. Секретарі звольте їх віддати і роздати даром усім членам Р. Н. Союзу в своїм відділі.

С. Ядловский.

Оголошене в справі „Народного Дому“

Отрим повідомляється всіх власників, що мають шері „В“ (го-доларові) в „Народнім Домі“ щоби подали свої точні адреси і надіслали свої шері (В) до секретаря „Нар. Дому“ під адресою: S Jadowski, Box 75, Jersey City, N. J., бо приступимо до повної їх виплати. Власники шері „А“ (25-доларових) звольте затримати їх зі своїми шерями доки не поладити ся виплата шері „В“. Як шері не наступить, оголосять ся в часописі.

За Уряд ліквідаційний „Народного Дому“.
Jersey City, Jan. 23, 1908.
К. Кирчів, предс.,
Г. Дзяник, кас.,
С. Ядловский, секр.

ПРОТЕСТ.

Брацтво „Прокров Пр. Д. Марії“ вібрає на мітингу дня 19. к. ст. 1908 р. в McAdoo, Pa. ухвалило на внесені брата Андрія Кавіула, а підперте Па-

влом Ногом і Андреем Шкіром, запротестувати против брутальних і несовісних нападів Руского Американського Вістника і Правди на нашого щиро-русского Преосвященного епископа Кир Сотера. Учасники в числі 150 членів заявляють одностайно свої симпатії і схиляють привязанність до їх Преосвященства, а рівночасно висказують своє обурення „Рускому Амер. Вістникові“, „Правді“ та їх покровителям за їх диявольську, деструктивну на Амери-канський Русь роботу.

McAdoo, Pa. 19/1. 1908.

Андрей Капітула, предс.,
Стефан Поступак, секр.
Андрей Янкович, кас.

ДО ВІДОМОСТИ ГОЛОВН. УРЯДУ „СОЄДИНЕНІЯ ГР. КАТ. БРАЦТВО“.

Smoke Run, Pa. Jan. 22, 1908
Греко-кат. Руске Брацтво сьв. Анн. Петра і Павла, ч. 217.

З повіреня ур. бр. ч. 217 в Smoke Run, Pa. даю Вам до відомости, що наше бр. почавши від дня 1. януара, за орган (Американського Русський Вістник) платити не буде, а то тому:

I. сей появляється як яке надзвичайне явище раз на місяць, або і то ні і що

II. се не є жаден орган „Соєдиненія“ але орган одиниць, котрі заповняють сей орган самими підлями клеветами.

Се ганьба, щоби одна гр. кат. (?) орг. такий орган видавала.

З повіреня бр. ч. 217 Соєдиненія в Smoke Run, Pa.

Н. Дзмельки, секр.

(Печат)

Того самого змісту протест, ухвалений на руки гол. пред. Соєдин. і гол. председателя кон-трольної комісії.

ВОЗЛЮБЛЕННІ МОЇ БРАТИ ЩІРІ СИНІ НАШОЇ ЦЕР- КВИ І НАРОДУ!

Прийміть від мене сего дорого-го сердечну подяку за зложені желанія в день сьв. Первомученика Стефана. — Я є пересвідчений, що Вамі желанія плили з глубини душі і серця, та що Господь згляне ся на ті Ваші желанія і дасть мені ласку свою всемогучу, піти слідами сьв. Первомученика Стефана. Сьвятий Первомученик Стефан убитий зістав каменем за правду віри Христо-вої і за любов до бідного народу, котрому служив. — Бажаю моїм єсть діджати ся сего самої слави — згинути за Христа і за бідний народ, — а може моя смерть приведе до стямі осліплених моїх бідних братів. — Щире спаси Бог Вам всім за Вашу пам'ять на мене і Вашу доброту. — Не менше складаю прилюдну подяку всім Членам Р. Н. Союзу, котрі не зламали своїм зложили дар грошевий для мене — який Вп. Пан секретар переслав на мої руки. — Дякую за той дар щиро, бо се дар любови — а за любов любовию хочу відплатити ся. — Бог Всепо-мощий нехай Вас благословить, Мої любі Діти, і нехай Вас кріпять та додає сил до борби за Христа, за Церков і за бідний наш нарід.

В Філадельфії дня 16. січ. 1908.
СОТЕР,
єпископ.

Клеветники Епископа зрадниками руской церкви!

Минушого року розділилась угорська парохія в Пітсбургу і основалась друга греко-католицька церква під опікою латиньско-го айрського єпископа. З приходом руского Епископа до Америки сам латинський Епископ, опікує тої церкви, заявив, що в Пітсбургу не треба з угорськ. гр. кат. церкви. В тій цілі післав наш Владика о. Балога до Пітсбурга, щоб людей до згоди допровадити. З приходом о. Балога люди почали поволи пізнавати блуд, та редактор греко-кат. Вістника з своїми хрунями так лаяв, так ходив, доки не намовив горстку упертих остати при своїм. Тепер спровадив папа Жаткович свого послухного духовника Всесвітнього дра Вассовича на ту парохію. Парохія та дуже маленька, бо заведи як-их 25 фамілій, не в силі дати утримане. священникові. Люде говорять на серію, що кураторам тої церкви обіцяв дати айрський єпископ 1000 дол. пенсії для того священника. Если се правда, то за марних 1000 дол. знайшов би ся новомодний Юда, котрий продає права і привілеї греко-кат. церкви латинству... Др. Вассович виразно говорить, що він не має ніяк з руским єпископом, лиш з айрським.

Народі! протри очі, подивись розсуди, хто зрадник церкви гр.-католицької?

о. М. Стефанович.

Новинки.

НАПЕНДАР.

Січень.

30	Ч.	Антонія вел.
31	П.	Атаназія, Кирила
1	С.	Лютій, Ігнат.
2	Н.	Евтимія
3	И.	Максима, Евгенія
4	В.	Тимот. ап., Анаст.

ОГОЛОШЕНЕ.

В справі недавних кривавих подій на Львівському Університеті, як і подій в Австрійському парламенті, відбуде ся дня 2. фебруара (Неділю) с. р. о 7. г. вечера, в галі під церквою сьв. Арх. Михаїла в Yonkers, N. Y., Chestnut Str.,

ВІСЬ МІСЦЕВИХ РУСИНІВ.

О численну участь упрімає тимчасовий Комітет.

— Демократичний кандидат на президента Злучених Держав W. J. Вуган заробляє 50.000 дол. річно за давнє відчитів по містах Америки. Вуган числить собі по 200 дол. за один відчит і половину грошей з розпродажних тікетів. Красний заробок без президентури!

— Як доносять з Valley River, Map до „Канад. Фармера“: Протестний об'єднання в тій місцевості парохії Valley River, Sifton і Ethelbert.

— Бідний нарід просить свого короля о хліб. Італія належить до найбідніших країв Європи. Особливо сего року нужда дошкулює бідному населенню до крайности. Оногди головним містом Італії, Римом, переїжджав італійський король в чепурній кариті, коли велика маса робучого людю кинула ся розпучливо до карити короля кричучи: „Дай нам хліба, дай нам роботу“. Король став переполоханий і не знав, що робити. Нарешті поліції удалось розігнати голодні товпи народу і король поїхав далі. Не диво, що сотки тисяч Італійців відіжджає щорічно до Америки.

— Відмова військової присяги. Як доносять „Selske Listy“, рекрут кравової оборони в Ольміц на Мораві (Австрія), Франц Паробек, не хотів зложити військової присяги, бо як каже, в божих заповідях стоїть: „Не убий“, що стоїть в суперечности з військовим послухом. Вперто рекрута, що хотів найточніше сповнити божу заповідь, замкнуто в гарізоні, де буде мати час роздумувати над тим, що в християнській державі не обов'язують божі заповіді, а лише військові приписи. Може бути, що так як се вже луцало ся скажуть війни, що рекрут Паробек вярят — і то дуже небезпечний вярят, який хоче серед найшпівших відносин увести в життя заповіді біблій. До чого воно дійшло, як би люди зачали жити точно після евангелії? Російський уряд знає се дуже добре, тому не дозволяє продавати „Святого письма“ між народам.

— Дня 12-ого січня піскай-пять панцирників, що становлять американську флоту яка пливе на сповідний океан, вплинуло до пристани в Ріо де Жа-

нейро, головного порту Бразилії. Коли амер. флот переслідувала коло морської ліхтарні, одержала при помочи бездротного телеграфу перше привітання народу бразилійського. На зустріч вплинув один бразилійський кружляк з двома торговцями, а в порті привітали американську флоту 12 бразилійських воєнних моряків і німецький кружляк „Бремен“. На березі дожидало приїзду флоту тисячі людей. Приймає американив ентузіастично. Дня 14-ого офіцери амер. моряки були в візиті у президента браз. республіки Др. Пенна в столиці Бразилії Петрополіс. Віголошено множество бесід та овацій не було кімня.

— Міністерство війни Японії починає покликувати резервістів назад до Японії з Канади. Оногди дістало зазив около 500 Японських резервістів у Ванкувері. 250 відіхало сейчас, решта лагодить ся виїхати в короткім часі. Сей крок японського міністерства війни дає багато до думаня. Мабуть поголоски о можливій американсько-японській війні не єуть безпідставні. (Жан. Фарм.)

ВЕЛИКИЙ БАЛЬ

устроює Брацтво Сьв. Андрея Первозванного, відділ 66, в суботу, дня 8 Фебруара 1908 р. в галі п. Михаїла ч. 1341 Ave A., помежи 71 і 72 ул. в Нью Йорку. Початок точно о год. 7 вечером. Вступ від особи 25 цнт. На сей баль запрошуємо всіх Русинів і Русинів з міста Нью Йорк і околиці. Прибудуть на наш баль і покаже тим, що в наших руских народі живе любов, єдність і сила. За добру і веселу забаву ручить

Комітет.

ДЕ Є

Онуфрей Ковальчик? Хтоб о нім знав, або він сам, звольте написати на адресу:

Nyk. Wolkowaky
Eden, Man.
Canada.

ДЕ Є

Марія Панькович, родом з Лупкова. Полішила мене і утікла з якимсь Москалем дня 17-го грудня 1907, забравши зі собою чотирілітню дівчину. Має бути деє в Канаді. Хтоб про ню знав, то прошу мене повідомити, за що прирікаю надгороду.

John Rankovich
Box 194
Cross Fork, Pa.

РУСКО-АНГЛІЙСКИЙ УЧИТЕЛЬ

знайде посаду в школі дістрікт Boleslaw Nr. 1243. Платня 480 до 500 дол. Кандидатів просить ся листовно аголошувати на адресу:

Dmytro Lukowy
Oakburn, Man. Canada.

ПОШУКУЄ МІСЦЯ.

Двадцятьсеми-літний молодець поседаючий практику провадження штору — пошукує місця в першій лінійшій шторі. Вміє розмовити по руски, по польски, по німецьки і англійски. Адреса: John Lesinski Box 32, Desloge, Mo.

ВУЧКР

пошукує місця. Знає как бучорську роботу. Говорить по руски, польски, словінски, німецьки і англійски. Голосити ся на адресу John Guzik 184 Hudson Str. New York, N. Y.

ХОЧУ ЖЕНИТИ СЯ

Шукаю дівчини, котра би анала читати і писати по руски, як також троха й по англійски. При тім жадаю 500 долларів годівки. Я маю 22 роки життя і маю штор вартости 3000 долларів. Кандидатка звольте прислати свою фотографію на адресу: Peter Berrek Mundare, Alta. Canada.

МОЛОДЕЦЬ, 36 літний, Русин-Українець, освітаний, пошукує товаришів життя гарної дівчини, з відділ 11 до 24 літ. Кандидатка звольте написати готівку, котра потрібна єсть до розширення бізнесу егаломного. Річ трактує ся на серію. На акаціях не відповідає. За дискрецію ручить се словом чести. Ласкаві оголошення пріслати ся слати на адресу: „Вісник“ Box 128 Scranton, Pa.

ПОВІДОМЛЯЄМО всіх тих, що мають старі календарі і злишки на рік 1908, що до сего часу не єще календарів, ані тижнів в право не дістали, хетий гроші ми за них піскай-пять в липні 1907. Є се байдужність старих календарів Русинів великом кат, се що не мусимо терпіти докори і сарати. Ми вже зробили ревіліацію і наклали се число „Свобода“ дістане, пенне ще календарі будуть в наших руках, котрі розуміє ся, сейчас вишлемо передплатами. Тепер маємо на складі лише „Календарів Кішневий“ по 10 цнт. Наполя календарі отримаємо, ахти вмовили ми в великій кількості, то оголосимо в „Свободі“ їх назву і ціну. З поважанієм

Руска Бигарія в Скрентон, Па.

Одинокий руский адвокат і нотар

на цілу Америку

Донтор прав

ЮЛІАН ЧУПНА

Конзулярний комісар. Поладжує всі справи в Галіччій. Процеса спадкові і ґрунтові. Відбав гроші від довжиків. Справи військові. Спиряджує контракти, повномочія і всі інші документи. Перепробує інабавлячі і всі власні гіпотечні. 2-3 N. Main Str. WILKES BARRE, PA. Адреса поштової: JULIAN CZUPKA, 111 D. P. O. Box 372, WILKES-BARRE, PA.

За дармо!

Не присилайте грошей. Ваш кредит є важний.

Тисячі миль віддалені, а можете без найменшої трудности дістати ся так як биєте були лично тут. Та чудотворна медицина „SALFERRO“ висилася ся на пробу кождому, хто є потрібне. Чоловік підпавший на адоревію, адегустований від всего, переопрацований, чоловік, котрий терпів в причини утратомі мужества, нічні полиції, хороби, котрі повістаніє в роковий молодечі; бо крапкий, жолудка, утрата пам'яті, рвотний, нірки і т. п. Так за дармо і станете, як повітре, котрим віддає. Наші ліки єуть спеціальні для осібних мужиць і жінок. На всі лесні недуги, роєстроєні нерви, бивергії, невинність себе, нехота до вярства, встидливості. — Від них ніяке і станете ся здоровими, буче товариські, приятельські, пенні скріплені на умі і тілі. Менше о тое Ви уже раз пробували, спробуйте раз, єсть то за дармо. Ми хочемо допомогти, як добрий Самаритян, лириятелі єсть то найлучше средот лічаче, але Ви мусите написати пог в тій хвилі, тепер, коли єсть аланно. Назвіть таком іавету, в кій Ви то оголосили вчитали, а єанете одну книжку безплатно. Паміть варає до THE SAMARITAN JPLY CO. Dept. S. 175 Michigan Ave., Detroit Mich.

Чорногорці.

Оповідане в турецькій війні 1843 р.
з російського.

VII.

Ефрем відійшов ще того самого дня на Вранину. Уже другого дня межі Чорногорцями з Турками прийшло до перестрілки. Осман-бег вирушив з першим відділом з Клобука і звернувся прямо до Горохова. Але чим більше він зближався до Чорногорців, тим частіше і грішше роздавались вистріли Чорногорців, котрі після передше виданого розказу утікали до Горохова, не даючи сильного відпору Туркам. Осман же гнав за ними, не домірковуючись, що з погубні наслідки для его армії може мати та дивна утеча неприятеля.

Чорногорці, розкинені по одному, по двох, окружали Османа що раз вузким колесом; а треба знати, що Чорногорець рідко коли перестрашиться.

Коло Горохівця пізнав Осман, що тут прийде до битви. Він зібрав в один центр все військо і ждав битви.

Чорногорці так довго сиділи тихо, поки доокреслим мешканцям удалось відорвати жінки і діти з безпечної місця. Тоді доперва окружили Османа з всіх сторін тісним колесом; дальший похід для нег був неможливий, а і вертатись міг він лише під густим градом Чорногорських куль. Турецькі відділи змішались і кинулись в шалену утечу. Хоробрі Чорногорці гнали за ними крок в крок і страшно метались на своїх ворогах за кривду, заподіяну своїй вітчизні, рубючи в пень, кого лиш могли. Тільки третю частину свого війська привів Осман назад до везира; інші кістками засіяли горохівське поле.

Скутарський паша вправився з військами на Вранину і Лесандрію. Вранина з кріпостию тої самої назви була положена на острові Скутарського озера. Лише рокиніні окопи і насипи складали ся на цілї укріпленні твердині; і тому показалося річчю неможливою оборонити її від паші, котрий зі своїми Альбанцями і з більшим числом армат стояв на березі, готовий кинути ся на неохоронений островець.

Ефрем здавсь дуже добре пізнав небезпечність, яка ему грозила, і як вишколений полководець предприняв всякі кроки осторожности. Він велів сипати нові насипи і робити укріплення, щоби по можливості дати сякий такий відпир неприятелеви. Він ще з вечера замітив, що Альбанці приготавляють ся до нападу і що по всій імовірности буде на другий день напад. Він ще раз олаштував всі укріплення і обійшов всю сторожу, загіривши до борби і до віддержання на становищах до останньої каплі крови.

— Уважай добре, Михайле! — звернувся він до вартівника на західнім березі. — Дивись обома счима, щоби собачий Турок не хвалив ся опісля, що запав на спячих Чорногорців!...

— Ех, — відповів вартівник — в горах то краще воювати, чим тут! Там що найменше можна вислідити ворога, а тут треба зложити руки і ждати, поки він сам не буде ласкав показати ся. Буде нам завтра славний бенкет!...

— А мені здаєсь, що еще і нині в ночі...

VIII.

В кріпости дав ся знов чути сильний шум і кілька вистрілів з рушниць. Ефрем побачив малу лодку, котра плала в напрямі турецького табору. В лодці стояв Турок і грозив обнаженим мечем Вранині.

Ефрем пізнав в ній Ага-пашу і поспішив в твердиню, щоби розвідатись, про що річ іде. Кількох Чорногорців з Іваном на чолі вийшло ему на зустрічу.

— Зрада, Ефреме, зрада! — старались они один другого перекидати.

— Хто зрадив? Говори, Іване! — грізно запитав Ефрем.

— Пожди, Ефреме! Що наказують нам обаяти, котрі ми отримали від наших батьків, в случаю, если би хто з нас зрадив своїх братів?

— Зрадник повинен умерти!

— Добре! А если би сей зрадник був женщиною, то що тогди?

— Також повинна умерти, розлучити ся зі своїм мужем! — сказав Ефрем і немов настрашив ся своїх слів.

— В такім разі приготуй ся, Ефреме! Твоя жена зрадила Чорногору! Ага, котрий перед хвилиною з відси утік, вів з нею переговори...

Ся вістка прямо ошоломила Ефрема як тяжкий удар. Він однак скоро опам'ятав ся і з скаженою інтухав ся на Івана.

— Лгує підлий! — закричав і кинув Іваном до млі.

В тій однак хвили опам'ятали его Чорногорці.

— Ти будеш відповідати перед князем за се, що вніс руку на воїна в часі війни! Ми виберемо собі нового вождя... ти не повинен бути ним дальше! — кричали невдоволені молодці.

Ефрем опам'ятав ся.

— Ви добрі товариші, простіть мені се! — промовив склонивши голову.

— Я понимаю твою біду — відповів Іван — і тому думаю, що тобі треба простити сю ошибку... Забуваю все...

— Ходіть за мною! — сказав Ефрем, заскреготавши зубами. — І ви переконались, що я не гірше від вас знаю закони наших батьків!...

Они пішли в твердиню, а Ефрем повів їх до своїх хатир. На околиці его дому були розставлені Чорногорці, котрі сторожили Заїду, бо она яко вільна Чорногорка не дозволила себе зв'язати. Се право придугоє лишень мужеві і князеві.

Вже цілком було стемнілось. Мала лампа світила в темній кімнатці Чорногорського вождя. Коло надіної стіни стояла Заїда, опершись рукою о стілу, на прочувала, що її очіждає; на її лиці однак не було найменшого знаку перестрашеня і змішана, котрий так часто являє ся у людей, перекоплених на горячій учинку.

— Ефреме! — крикнула она радісно і вийшла на зустрічу своєму мужеві.

Ефрем з відравою відвернув ся від неї.

— Що тобі? — запитала она настрашивши ся.

— Нещаслива промовив Ефрем, а его голос був подібний до стона умираючого. — Ти зрадила свою нову вітчизну! Кажи, що хотів від тебе турецький ага!...

— Не могу, не смію! говорила она, скрестивши руки на груді.

— Нерозумна, через що заслужила Чорногора на твою невдячність?

— Я купила тебе кровію мого батька і не думаю купити Чорногору ціною твого життя...

— Як то мого життя? — в страху запитав Ефрем.

— А чи не грозить тобі смертю брат Яченка по окінченню війни? О, сего ніколи не буде! По мні нехай пропаде ціла Чорногора, лиш щоби ти був здоров! От і все, о чим я говорила з агою...

— Смерть їй, смерть! — закричали Чорногорці.

— Тихо! — крикнув Ефрем.

Чорногорці замовкли.

Ефрем в сильнім роздражненню перейшов ся по хаті там і назад, а опісля став перед женою.

— Заїдо! — сказав, силуючись показати ся твердим. — Заїдо, ти мусиш умерти!

— Мені вже о тім донесено! — півголосом прошептала Заїда. — І ти кажеш, що я маю умерти?

— Мусиш умерти, Заїдо! Мусиш і то від моєї руки...

— Від твоєї руки? — з подивом запитала Заїда. — Ах, як я тішу ся! — прошептала. — Як солодко буде мені умирати і склонити голову на груди Ефрема! Колиж ти убеш мене?

Ефремові здавалося, що серце его розірве ся на кусні. І Чорногорцям, хоть як закаленим в борбах, витиснула тая трогательна сцена слези з очей.

— Суворі батьки! Суворі закони! — мимохіть вирвалось з уст Ефрема і він звернувся кінджал в груди Заїди.

Заїда схопила его за руку.

— Пожди, голубчику мій! Ти мусиш перед моєю смертю вислухати мої оправдання. Я любила тебе не так, як ваші дівчата; я віддалась тобі цілою душею, віддалась як своєму панові, любила тебе як сонце... Через тебе пикинула я вітцівський дім, через тебе стравила я вітця, мое серце жило одною надією і вірою в тебе і ти один вилічив мою душевну рану... І мені треба було тебе стратити, мій скарге! Що ж мені лишалось тогди на світі? Для кого мала ся жити? От і з двох тих вибрала менше лихо та зрадила Чорногору твою. Знай що я виростаю не в вашій стороні і для мене незнані ваші закони...

— Гинь, зраднице гинь! закричав Ефрем і замахнувся кінджалом.

Потік червоної крови триснув з серця Заїди. Она не видала ні одного стона. Ефрем конвульсійно стиснув її руки і довго, довго держав її в своїх обіймах, поки кінджал не випав з его рук. Опісля звернувшись до Чорногорців, промовив голосом спокійним але таким, яким говорять люди, для котрих ніщо більше не лишилось на тім світі...

— Мир вам, тіни батьків!

Чорногорці мовчки стояли кругом, крестились і шептали молитву „Отче наш“.

— „І остави нам долги наша, яко же і ми оставляем должникам нашим!“ — три рази постаряли і на промовивши ці слова, доволі завернули в свої квартири.

IX.

— О моя ненаглядна, о моя радосте, моя Заїдо! — з болем шептав Ефрем, коли остав ся сам з забитою Заїдою, покриваючи поцілуями її сині уста. — Мученичу смерть знайшла ти собі в Чорногорі і будеш славити вічним сном в чужій Вранині! — говорив дальше, кладучи Заїду на стіл і гірко сьміючись. — Ти і не думала, що таким способом розстанеш ся з сьм

світлом! Ти однак жене Чорногорця, а наша смерть прекрасна, як і наші гори!

Ніч вже давно покривала Вранину своїми чорними крилами, вже соловейки сьвітали Ефремові по вікнах на „Досвідень“, а він все еще стояв над холодним трупом своєї Заїди.

Знова дались чути вистріли з рушниць вартівників і в ту саму хвилину вийшов Іван до хати Ефрема.

— Час Ефреме! Чорногора кличе! Турки зближаються до нас...

Ефрем не чув его.

— Вставай, Чорногорче! — закликав Іван, підійшов до Ефрема і схопив его за плече. — Вставай ми засьпіваєм похоронну пісню твоїй Заїдо!

Слова ті так поділяли на Ефрема, що він скоочив з місця мов уражений. Але як переминав ся він за одну ніч! Бліде лице, страшні очі, запалі кровію... Він був подібний до тигра, вимушеного з клітки.

Вистріли ставали що-раз частішими, що раз грішнішими. Ефрем виглянув через вікно і побачив що цілий залів засіяний турецькими лодками.

— Они тут, Заїдо, они тут! — кричав. — Прийшли гості на твої похорони: ми і похоронимо ся з ними!

І перескочивши через труп жени, поспішив до берега.

З окликами „Аллах! Аллах!“ вискочили Турки з лодок, а Чорногорці, стоячи недалеко, прийняли їх приятельським огнем. Многo Турків полягло на місці, прочі в розпущоку кинулись наперед. В тій самій хвилині прибіг Ефрем; він знова став ся вождом, але вождом кровожадним.

Турки двинулись збитою купсю на перед; сам паша проводив ними. Дармо шукав Ефрем агу, котрий того самого дня напав на Лесандрію і знищив її.

— Тепер час! — кликнув Ефрем, видаючи товпу Турків, і з гірким окликом „Заїдо!“ кинув ся до борби.

— Чорногора! — кричали Чорногорці і мов розбішені лви вдарили на неприятеля.

Той однак видержав перший молодечий удар. Почалась безпощадна різня межі двома сотнями розарманих молодців а вісімнадцяти сотнями фанатичних музулман. Страшно боров ся Ефрем, зрубуючи своїм мечем на право і на ліво музулманські голови. Один грізний погляд его нагадував ворогам страху. Ангел смерті літав над рядами Турків; они не видержали і по тригодиннім упертім бою завернули на свої лодки.

Не удалось таки паші здобути того дня Вранину. Більше пощастилось его агови в Лесандрії, где не було Ефрема, метячого смерть своєї Заїди.

Чорногорці не славний побіді похваляли одні одного руки, обабрені кровію, і з слезами в очах дивились на побоевище, на своїх братів, що лежали на перемину з турецькими трупами.

Ефрем думав о чім иншій. Коли Турки так віддались, що побідителі вже не могли їх стрілами досягнути, закинув Ефрем рушницю на плече і не звертаючи уваги на завісілу ему на лиці кров, поспішив до своєї квартири. Чорногорці не непокоїли его і супокійно завернули до твердині, щоби на якийсь час трохи відітхнути.

Не довго однак судилось їм відпочивати. Паша прикликав на поміч військо свого ага, котрий попередного дня знищив Лесандрію, і окруживши островець зі всіх сторін, велів в него стріляти з армат. На другий день Вранина представляла одну безобразну купу каменів і цегли; нічого не лишилось, крім помешкання Ефрема, але і оно було на половину розвалене.

Коло волудня зашуміло море під веслами безчисленних лодок: то Музулмани плвли на Вранину. Ефрем останній раз попрощав ся з Заїдою, положив її на соломі і підпалив костер.

— Братя, — закликав звертаючись до Чорногорців вже западений нам сьвітальник смерті!... Готовіть ся!

— О! і они! — показав Іван на товпу приближаючих ся Турків. — Не переможемо тої сили...

— Ми сповнимо свій довг, як добрі Чорногорці, — говорив Ефрем — і помремо, як для нас пристало! Пам'ятайте товариші, не віддавайтесь ніхто з вас живим в руки бісурман!

Турки приплили до берега і устались в ряди. Мовчки очіждали їх Чорногорці. Першим відділом проводив ага. Він завзято кинув ся на горстку хоробріх Славян, але натрапив на енергійний опір.

— Лайдаку! — закричав Ефрем, побачивши агу.

— Гинь, падлюко!

І замахнувшись мечем, відрубав ему голову. Однак в тій самій хвили упав і він, поцілений кулею.

Довго еще боролись Чорногорці, падали один за другим. В живих зісталось лишень дев'ять людей, але і ті велів паша повісити.

Бояв ся однак галла воювати дальше в Чорногорі. Він старав ся всіми силами наклонити везира до заключення мира. Везир однак не згодив ся, доки шість днів пізніше не потерпів страшного поразення коло Горохівця.

X.

І так, не зважаючи на страту Вранини і Лесандрії, Чорногорці опять вийшли побідителями з тої війни. 1843 рік уважаєсь одним з найславніших в історії Чорногорської історії, а потомки тих славних борців за свободу і незалежність своєї вітчизни всегда споминають его, коли їх диким і неприступним скалам грозить яка опасність зі сторони ворогів.

(Конець.)

Пару слів, під розвагу кацапському писарі з Мт Кармель, Па.

— Бавлячи, недавно як свідок перед натуралістичним клерком, д. Робертом О. Невріс, в так зв. Superior Court-і, при спосібності подав я коротеньку замітку, до нашої „Свободи“, про Спрінгфільську місцевість, відкладаючи, розуміється, з браку часу, обширніший опис своєї місцевості на пізніше.

І хто знає чи моя добра воля не скінчилась поки що лишень „на добріх охоті“... понеже, якось так склалося аж тут „ні сіло ні пало“, якийсь добряга „Абже-росс“ з Мт. Кармель, Па. в першій ч. Оліфанської хоруговки „наклавши“ мені звичаєм кацапської публіцистики, вперше від „Гринорів“, піячина, „вкругом дураков“... і т. п. опісля вчепився як вош кожуха докорати мені, що нібито описувати географічно місто Springfield а не маю права, понеже немаю найменшого поняття про сю місцевість, хочай як сам запевняє сей гаспадин М. Н. Г., що в тих сторонах живу.

Але натомість він, гаспадин М. Н. Г., знає що в Спрінгфілді єсть що бачити, понеже, він, гаспадин М. і т. д., був в Спрінгфілді аж два дні!.. Во і щож він, гаспадин М. Н. Г. в Спрінгфілді не бачив?.. Господи!..

Передовсім, гаспадин Л. М. Н. Г. бачив в Спрінгфілді Масс. на „входній егороні“, богато, богато фабрик, але огорожених височезним залізним плотом... Далше, помежи Springfield а Indian Orchard можна бачити величезний пам'ятний камінь, з англицькими, й французькими написами, біля котрого, як за певнює гаспадин Л. М. Н. Г. якийсь там два Англичани, котрі приїхали до Indian Orchard „шифом“ (sic!) і дали собі по при тих чамінах першого „понча“! О п'ять центів „карою“ ві Спрінгфілді, знаходить ся, пише гаспадин Л. М. Н. Г. далше, „хороша зоологічна площа“ з кількома етанами... (Господи!) де гаспадин бачив навіть (о Джіусі!) твердо патріотично-кацапську сороку!.. А далше, в самому місті бачив навіть, як запевняє гаспадин Л. М. Н. Г. „Civil і Criminal Court“!.. А далше, далше пропадає світе, бо в Спрінгфілді знаходить ся навіть Католицька катедр, при котрій є біскупом Велш, що є протестант разом з роду... А на конець, гаспадин Л. М. Н. Г. бачив в Спрінгфілді величезну бібліотеку, з нечислимим множеством різних книжок, а навіть якогось Ярослава, з „руським“ підписом, тільки біда у тім, що як сам гаспадин Л. М. Н. Г. запевняє, що забув з якого матеріалу той „Ярослав“ зроблений!.. Себто, чи з

міди, заліза, або з яких других хемічних субстанцій... От що!..

А коли я, пише мені на закінчене гаспадин Л. М. і т. д. того усього не видів, хочай тут проживаю, то я за тоє есьм „Гринор“ піячина, неук, і т. п.! Гм? „Іде Циган на осле добре не реїв, а уже ногами махає“, говорять болгарська пословиця, а я тут скажу хіба тільки се, що й гаспадин Л. М. Н. Г., у котрого не знайшлося навіть стільки такту щоб під тим, що намазав, поставив своє „повне“ рило... (pardon гасп. Л. М. Н. Г.!) імя, то нім взявши ся вимисляти людям від піяків, „Гринорів“ і т. п. про котрих індивідуальність немає сам мінімального поняття, то ліпше поспитаєби вперше цілої своєї хуліганської банди в Америці, чи могла б вона сказати йому щось певного про мою особу...

Ну, але кацапські фантазії стало ся „задосить“! І щоб гаспадин Л. М. Н. Г. не посовав собі в збогадах не потрібно мозігивиді, про те я з вдячності за пригадане мені моїх обов'язків, послужу йому тут коротенькою інформацією, про самий Спрінгфілді, з його усіма чудесами.

Одже запевняю ще раз, що в самім Спрінгфілді, крім двох малих паперовнів, котрі знаходять ся на так зв. West Springfield, про котрі я уже до носив, одної суковної, в котрій бють на 125 до 150 піків суку, й маленької столярської „шапи“, в котрій вирабляють дитиначі забавки, інших фабрик нема цілком!

На всідній стороні міста, себто на зв. Armory Str. знаходить ся що правда, як гаспадин Л. М. Н. Г. сам запевняє, огорожених високим залізним плотом богато, але не фабрик, тільки військових касарнів і бараків, в котрих стало перебуває дві компанії Ам. інфантерії, яко сторожа при величезнім магазині, в котрім біля „амуніції“, себто куль, патронів, пороху і „шкардеров“, знаходить ся множество гверів, револьверів, котрі „фікеують“ виключно військові механіки, й другі „пістоль-мекери“, й то під ослоною багнетів, о чім і гаспадин М. Н. Г. будучи в Спрінгфілді міг переконатися, якщо своїх „баньок“ не носив в мішку...

Що знова, до тих нібито „пам'ятних каменів“ біля котрих сі якийсь Англичани дали собі першого „понча“, то що правда то й я ще перед чотирма роками на зад, коли обіжджав в інтересі „Свободи“ сі сторони, бачив справді величезне каміня по за Спрінгфілді, на котрім спритні Спрінгфільські „бізнесмени“ оголошують безплатно свої „адвертайзми“, а котрі, як бачу гаспадин в своїй кацапській увазі взяв за пам'ятника!..

Але суку тільки, з тою нібито якоюсь твердо русською сорокою, котру гаспадин бачив на якийсь зоологічний „площи“... Гм? Бачав і я ще перед вісьмома роками тут в так зв. Forrest Park у старокраєву сороку, але чи во на справді була твердо русською, не знаю, понеже не читав ся єї про се. Впрочім, если вона, то є ся сорока була твердо русською, то м'ябуть „не панімала“ по нашому, тай тільки.

А що знова до Спрінгфільських криміналів, то заявляю отверто, що нашою, себто Українців річю є, розводитись про кримінали; се діло звисних, споріднених собі елементів, себто ославлених чорнокоштенців, москвофилів і їх опікунів „Велико руссоф“ Москалів, перших яко провокаторів і пиягів Російскою буржуазією, а остатніх яко катів!

Ба, ба! Але в Спрінгфілді знаходить ся католицька катедр, з біскупом Велшом і протестантом разом з роду!

Одже, чи справді той „біскуп“ р'див ся Велшом і протестантом від разу, не знаю, понеже я на його уродинах, ані крестинах не був, але знаючи того „біскупа“ Ф. Вевана лично, скажу, що той „біскуп“ Ф. Веван славний тим, що природа ньенька, непоскупила йому сильної будови тіла, бо коли перед кількома роками до шилки з Востонським посьвячував польський костел в Adams, Mass. а підлога в самім костелі під татаром народу заломилась, й „біскуп“ з підвладним собі кліром рунув до павниці, то одна „пане теґо“ польська „дама“, котра якимсь способом з переполюху знайшлась під „біскупом“, то опісля клялась на усі св'ятости, коли добули єї на верх, що еслиб еще одну „мінутку“, то булаб тріснула під татаром біскупського черева... От що!.. О тім мабуть й гаспадин Л. М. Н. Г. мусів чути, если дійсно бував в сих сторонах...

А тепер приступім до бібліотеки і міського музею з „Ярославом“ на коні!.. Одже ся нібито Спрінгфільська бібліотека і музей містять ся в трох відрубних будівлях на так зв. State ulicі.

Але чи в самій бібліотеці гаспадин Л. М. Н. Г. бачив в сім нібито їх „літературномъ языкъ“ хоть би байку Крилова, сумайваю ся.

Бо я бачив тут біля Англицьких, Французьких, Німецьких, а навіть Жидівських, й Грецьких книжок, також польські, й то виключно твори Лімановського, Бартошевича, й ославленого брехуна, в нашої манувшини, Сенкевича... ну й пару перекладів на польський язык з Льва Толстого.

Музей!

Сам музей розміщений в двох несогіршій архітектурі будівлях, але так в партачка уміщених біля себе, що чоловік необізнаний у чім діло, дізнасть вражіння, що має перед собою, не публичну „інституцію“, але приватну якусь „панораму“.

Але що найкрасше, після моєї гадки в самім музею, то одна в ботанічно-зоологічних салі, котра містить ся в бічній будівлі, а в котрій біля двох несогірше захованих кістяків (люцького і оленевого) двох морських жулів... находит ся досить цінна збірка ріжного рода комах; з птиць, воробіть, „волово очка“, пару гатунків совів, пугачів, а навіть і орлів. З пливаків, несогірші оказив качок, гусей, „пеліканів“ і щось одна чапля!..

З звірів, можна тут бачити кріликів, лисів, пару вишканих оленів, а навіть „декких биків“, себто баволів.

З „ботаніки“ знаходить ся тут також біля ріжного хабазя, старокраєвий лен і коноплі... Але чи й ті коноплі також твердо руські, то сего не знаю. В тій самій салі знаходить ся також несогірша збірка ріжної монети, а при самих дверях досить удатно викинчена з вапняку „маца“ ділого стейту Массачусетс.

На першій поверсі тої самої будівлі, знаходить ся збірка з так зв. Індійської „Археології“, себто кам'яних „томатавків“, мачуг, луків і других тим подібний; декотрі навіть і цінні для знатоків старини. Опісля переходимо до другого „віділу“.

Перебувши двоє підвійних дверей, на ліво не сподівано найдемо ся не ваче в Римській різбарській „лабораторію“, в котрім біля „філарів“ й фрамуг, аж кашать від ріжних статуїв, переважно з Грецьких й Римських часів; прим.: можна тут бачити „гіпсо-вого“ красного Божка Грецького „Аполла“, „Амора“ несотірший гіпсо-вий відтиск римських „Амазонок“, котрі подібно хотіли сотворити собі своє „баске“ царство, а помежи тою різбардністю, красуєть ся красна „споківана“ статуя славного „Сатара“.

На останку заходимо вже до одної ніби то найцінішійшої салі, в котрій біля досить красної збірки переважно „Восточних“ себто Китайських і Яланських „порцелянових“ виробів, можна бачити також Буддистів жертвенник з усіма його знаряддями, як пущками, чашами і тім подібним; в кінці заходимо уже до тої салі, в котрій гаспадин Л. М. Н. Г. з Мт. Кармель, бачив множество „ручної роботи“ фелонів і других різ, де також на краснім гебановім столику красуєть ся справді кадучих розмірів біблія, котру

если дійсно гасп. Л. М. Н. Г. з Мт. Кармель читав, то хіба так, що пр. провадив з „собой“ інфлянтську кобилу і всівши на ню, обієднав довкола своєї біблії, й „птичком“ від „пул-тейбла“, котрий привіз з собою з Indian Orchard, помагав собі в відчитуванню латинських букв, бо інакше читати мабуть не міг, хочби і через те саме, що при кождім майже предметі в Спрінгфільському музею, є остережене: Hands off..

А що гасп. Л. М. Н. Г. з Мт. Кармель, Па. добре описав я тепер Спрінгфілді? Думаю що All Right! а если я ще і тепер що призабув, то опишіть ви гаспадин М. Н. Г. з Мт. Кармель ліпше, а тоді „біскуп“ Ф. Веван зашле до Всенависного горячий молебень, щоб змилосердавсь над уською кацапською глупотою!!!

Михайло Беля.

З Карнегіе, Па.

Давно не бачив я дописи із Карнегіе, для того при нагоді Рождества Христового, маючи вільніший час від роботи хтївбим где що цікавого написати. Але що цікавого напишу? Хіба, що у нас робота іде не согірше, або що Церковну маєм, в котрій вже набожество відправляє ся; або що Священник на узу красно говорить, або що дая там зі сьпіваками сьпіває? Та се річ цілком не цікава; а з другої сторони поважані читачі скажуть: та у вас єсть братня любов, а где братня любов там і Воже благословеніє. Та з одної сторони нібито так, але коли приглянемо ся ближше то побачимо, що се неправда. Як в лісі не може бути, щоби межі добрими деревами не знайшло ся криве і тирхаве, як і межі губами, щоби не було мирмухів, так і в нас не можна було обійти ся, щоби не було архихрунів і хрунів. Ого власне приходимо до ціля; знайшло ся і в нас двох чи трох архихрунів, котрі як дістануть такого підлого чоловіка як самі зараз за розказом архихруньським сіють смердачу, гниляву хрунівську на здорові поля, засіплюючи очі людям, що они Русини, що они цілком хочуть заложити обряд по „твердо руськи“, так як їх прадіди тримали.

Спитаю я вас одного і другого, чи ти знаєш як твої прадіди заховували свій обряд і свою віру? Еслиби ти, враднику, знав як твої прадіди тримали ся, як твої батько заховував свій обряд як тая мати твоя учила колись еще був маленьким, то певно, щоби ся те пер не робив зі себе самого остатнього дурня врадника, а і других людей не наводивсь на те, котро го сам нерозумієш, покауючи їм грушки на вербі. Но як верба не родила ні коли грушок і не буде, так само і з твої хрунівської

агітації ніц не буде (хіба що дістанеш добре по р'яді і дріт закрутимо) тільки що зробиш ганьбу нам чесним Русинам і парафіанам та нашому плейзу перед всіми Русинами в Америці. Роблю вас уважними на панови архихруні, що если вже дісталисье на гайку на бідний наш нарід Руський, то уважайте, що не задовго дістанете від свого Уряду Парославного відзнаку, т. е. кай дані в котрі як вас раз закують, тогди вже ви і ваші діти будуть мусіли носити то кріпацтво в котре ви самі ся закули.

А тепер відізву ся до вас Братя Карнігійці. Чи ми мусимо терпіти тим знудо-поклонникам? Чи мусимо слухати їх смердачого хрунівства? Чи дамо далше в поневажати нашого Епископа, наш обряд в котрім нас наші батьки виховали? Чи позволимо ми на се, щоби они нам закручували голову якимось там чужим обрядом цркославним?

Ні братя так не може бути недопустім до сего, бо се булоби великою ганьбою для нас. Ліпше скажім всі одноголосно: Проч! з парафії не прошені опікуни, проч! Юди зрадники ідіть до тих, котрі вам дали нагайку, та пробуйте ся перше самі з ними а дає вам засі як псови до ковбаси! Сам разом закінчу, а если не попрагнете ся то на слідоуючий раз опишу такого опікуна не прошеного по імені з особна нехай люди самі вас осудять.

М. Гаєронський
голова Читайні.

ЗАБЕЗПЕЧТЕ СВІЙ ЖОЛУДОК.

Вже досить давно, як ми доносили про славного скрипана Кубеліа, який зааскуровав свої пальці на дуже високу п'яну, значить, що вітра пальців рівняє ся у нього втраті цілого заробітку. Для нього найдорожша частина тіла — се його пальці, для нас таке саме значіне має жолудок. А чи можемо його забезпечити? Зевсім природно. Одинокі річ яка нам полишає ся, то се є уважно пікловане ся жолудком та уживане при показанні ся перших симптомів недиспозиції Трінера Американського Еліксіру Гіркого Вина. Се є найліпша за безпека проти многих недугам, позаяк сей лік у кождім случаю доводить жолудок і кишки до повного порядку, обильність жолудкових соків збільшає та скрипав жолудкові масні. Жолудок стає здібний до принажани усіх корнів та сповняє правильно свої функції травлення. Усі про се знаємо, що цілкомите здоров'є та здібність до праці. Чистість сього ліку гарантує N. S. No. 346. У всіх друтсторах.

Jos. Triner, 616-622 So
H 18 Ashland ave,
Chicago, Ill.

КНИЖКИ ДЛЯ ОПІКУНІВ
ХОРИХ

в яких записуєть коли хто захворів, на яку слабкість, коли чинюють і т. п. можуть дістати наші братства по ціні і дол. за книжку в редакції „Свободи“

„SWOBODA“

(LIBERTY)

The Ruthenian Weekly

published every Thursday at
24 Hudson St., New York, N. Y.

Published by

Lath. Publishing & Exchange Co

Andr. Cukrowskyj, editor.

Terms: Two dollars a year.

Established 1893.

Advertising rates furnished on
application.Entered as second-class matter
December 21, 1906 at the post
office at New York, N. Y. under
the Act of Congress of March 3,
1879.**„Свобода“**видається для руского народа в
Америці і орган „Р. Н. Союза“,
виходить щотижня в Четвер і
контур:Америці на 12 місяців... \$2.00
в Європ. краю на 12 місяців \$2.00
Америці на 6 місяців... \$1.00Оплатувати грошей треба все-
гда з гори.Крім грошей можна платити в ре-
дакції листом, або через
посредника, або поштою по
money order (нові ордери). Money
order, то є картонку, котру дста-
ється від почтаря або агента на
посредників офіс, і шліть нам,
то без того ми не годні грошей
доставити.

Адрес:

"SWOBODA"

24 Hudson St., New York, N. Y.

Телефон 7074 Spring.

Хто хоче, щоб його адрес змі-
нили, мусить подати нам, крім
нового, також свій старий адрес.**Чи то борба против
папської буллі?**(Нід розвагу всім Русинам
в Америці).

Дорогі братя!

Коли перелетимо гадкою
нашого життя від коли ми
були змушені попрацювати
наш нужденний, но милий
прай, коли пригадаємо той
час, той краєвий гаразд,
недостаток чорного хліба і
юли, податки, ляхва, екзе-
кція, жандарм, — котрі
нас тиснули і вигнали з
нашої вітчизни, і ми з боєм
серця пращали нашу віт-
чину, наші дорогі місця,
школиці, пращали наших
найдорожших серцю роди-
чів, родину, братів, сестер,
добрих приятелів, з котри-
ми ми поділяли долю і не-
году, попрацвали і за запла-
саними очима поїхали в да-
лекий чужий світ, за море,
пукати, добувати лучшої
колі для себе, в надії, що
можемо нашим братам в
старім краю, податати об-
серту екзекуторами хатину
наситити ту всю голодну
царсько-князівську дрань,
котру наш бідний мужик
цїпгає на своїх барвах.

Та яка доля стрітила нас
в тій багатій і свободній
країні, чейже кождому да-
лось в тамки. Була она не-
маєдна:

Туга за родиною, туга за
краєм, незнане тутешніх
відносин робітничих, без
фаху, без ремесла, без капі-
талу, незнане американь-
ського языка. Ми стріли ся

еще з гіршою і страшні-
шою нуждою і горем. Нас
трактовано як яких індия-
нів, нас не припускано до
роботи, нас бито на уладах
камінями як собак, деко-
трих живцем кидано зі звя-
заними руками до каналів
і там пераз свою смерть
знайшов вільний обаватель
австрійської держави. І ми
не мали справедливости
нігде і не могли її знайти,
а не було опікунів, хто би
за нами уняв ся. Ми по-
просту чулись бідними си-
ротами на чужині і плакали
на свою судьбу.

Та в тій тузі наші пере-
селенці відчували передонім
брак сего, чого они мали
в ріднім краю, се є рускої
часописи, книжки, а що
найбільше рускої церкви,
з котрою они зжились, че-
рез котру они пізнавали
урочистости і торжества
кождого руского свята в
ріднім краю. Тут они від-
чували великий брак того
всего і конечну потребу.
Щоб се усунути, они вва-
лись в таким зашлом, з
таким жаром і пожертвова-
нем, що не оден віднімав
собі від уст кавалок хліба,
а давав решту на свою гр-
кат. руску церкву.

І наш нарід в сильній
вірі своєю тяжкою працею
діпняв свого, побудував
багато руских церков і се
був початок нашого відро-
дження в Америці, бо від
церкви почались братства,
організації і почалося житє
і гуртованє наших розпо-
рошених на американській
земли Русинів.

Алеж дорогі братя, при-
гадайте собі історію сего
відродження, сю історію
наших церков. Чи се не
ваглядало радше на торго-
вицю, сказавши по амери-
каньски: на бизнес — аніж
на перков? Чиж не від
тогда почались межд нами
вражда, ненависть і незгода?
Коли наш нарід побудував
церкви, то і опікуни знай-
шались; хотий ніхто їх не
просив, то они самі лізли
і лізли, ласі на чуже добро.
Сі непрошені опікуни, то
були перші агенти царо-
славів. Сі вандрівні апо-
столи почали лізти всюду,
де почули, що галицькі або
угорські Русини побудували
церков і там почали бала-
мутити наших Русинів і
перетягати до своєї копарі.
Ба, та не тільки вірних
покрадали збаблунити, але
і священників, духовних
вітців, котрі для своїх осо-
бистих інтересів забули про
свій нарід, сталися зрадни-
ками свого народа і своєї
церкви. Днесь они суть
протоєреями, днесь они
працюють для чужих.

А що було з другими
нашими священниками?
Деякі священники при-
хали не для посвячення ся
праці для нашого непро-
свченого робітника і не
для праці для блага нашої
церкви і її будущности.
Они прихали тільки задля
того блаженного долара,
щоби его нахапати як най-
більше до своєї пакташки
і навернути у своаси та
щасливо зажити між вино-
градом свого худого стада.

Священники, правдиві
душастирі, котрам лежала
доля руского робітника на
серця, котрі брались до
заскої праці, одвак ся їх
праця була трудна і немо-
жлива з тими доларохапами.
Сварня, незгода межи сьвя-
щенниками здеморалізувала
наших Русинів робітників
до крайности, з чого пов-
стали перші незгоди. Одні
священники старались під-
копати довіріє парохіян до
других священників, щоби
тим робом випхати доброго
священника, а собі випа-
тись на д. брі жива.

І з того виходило так,
що часами добрі парохіян
або добрий комітет церков-
ний терпів лихого сьвя-
щенника і трудно було его
ся збути, трудно було де-
знайти справедливости, не
було голови і посередника,
котрий би вислухав покрен-
дженіх парохіян, а укороти-
ти надужитя бутного сьвя-
щенника. Так само не оден
добрий священник терпів
через інтриги доларохапів,
своїх комітетових, котрі его
кравдили неповинно. Сло-
вом, через брак свого рус-
кого єпископа не було ди-
сципліни ані межи сьвя-
щенниками, ані межі парохі-
янами, бо кождий сьвя-
щенник був собі сам і сьвя-
щенник і єпископ, а парохі-
яни або тростини хотіли
собі бути також, і через
тоє наші церкви пішли в
процеси; межі церковними
громадами сварня, незгода,
розстрій до крайности за-
ланували майже по всіх
наших руских колоніях.

Щож ми на се маємо ро-
бити? Треба нам свого рус-
кого Єпископа! Се слово,
се бажанє повторялось по
межи нашим народом, по-
вторялось і межі нашими
привідниками — і робились
приготованя, скликувались
конгреси, а що то вже наш
п. Жаткович не наламав
собі голови за тим єписко-
пом! Та вкінці „свершило
ся!“

По довгих трудах Папа
римський яко видима голова
нашої гр. кат. церкви іме-
нував для американської
гр. кат. церкви в особі С. С.
Ортинського єпископа. На
нещастє так склалось, що
се іменованє Папи не тра-
фило ані на Мадяра, ані на
Москаля, ані на Поляка, а
трафило на нашого, щирого,
з великим талантом Русина
і мученика за свій нарід,
за котрий Він терпів пераз
в нашім старім краю. І сей
мученик, котрий приняв
так тяжкий уряд і посвя-
тив себе і своє житє для
нашого народа, днесь уже
межи нами. Но що ся робить?
Содома Гомора! „Америк.
Руский Вістник“, часопись
і орган гр. католицької ор-
ганізації — і „Правда“ орган
общества руских братств,
видавані за кровавий гріш
русских робітників і членів
тих організацій, — розпина-
ють живцем того Єпископа
на крест і плюють перед
цїлим світом на его невин-
не лице!!!

О, Ви недолюди, фари-
сеї! Ви Юди іскаріотські,
без ніякого чувства і почу-
тя людскости! Для вас нема

імени, щоб вас напаятува-
ти, бо ви гірш тїх люд-
дів, що висисаєте останню
кров з кистий невинних
людей, котрі не мають обо-
рови, котрі не мають пре-
си, так як ви маєте се за
люцкий, кєрвавий гріш,
аким вьєте против волі
того народа, котрого ніби
представляєте і бороните!
Ви фарисей сьмієте наруша-
ти і відбрати найсвятїйші
чувства чоловіка, его ідеї і
переконаня? Ви мішаєте
політику в релігійні і цер-
ковні справи, щоби тим
збаламутити невинний на-
рід і підкопати довіре до
свого Владика? О, фарисеї!
Тоє вам не удасть ся — бо
самі ваші діти плюнуть
вам в очи і відплатять Вам
таксю мірною, якою ви те-
пер міраєте, і таких наслід-
ків м жете сподівати, ва-
шої роботи.

Ви не маєте понятя в ва-
ших зацофаних лобах з я-
кими чесними і добрими та
корисними замірами для на-
рода Руского і его церкви
привідав наш Єпископ, но
ви ставите йому колоди, ко-
паєте ями, на его дорозі,
не доускаєте его до пра-
ці — но ви самі скорше
поладете стрім голов до
сих ям.

Відиваюсь до Вас дорогі
братя і члени Славного Со-
єдинення!

Чиж на тоє Ви вибрали
своїх урядників і предста-
вительів Вашої Славної Ор-
ганізації Соединення, щоби
Ваші урядники робили не
честь і славу Вашій Ор-
ганізації?

Чиж на тоє Ви платите
свої кєрваво зароблені цен-
ти за Ваш орган Соедана-
ення, щоби Вас кормив лож-
ними, плюгавими клеветам-
и против Вашого Владика,
котрий хоче Вашого добра;
Давить братя: коли Ваш ре-
дактор має мало клевет
против Вашого Владика, то
він видає „Вістник“ на чо-
тирох сторонах; колиж
призбирає більше, тих па-
шквілів то подвоить число
сторін. А давить що за зух,
та яким, добром за Ваші
гроші Вас кормять! Если
Ви прочитали число 1-ше
„Американського Вістни-
ка“ то бачилисьте, що Ваш
редактор Жаткович запов-
нив забабрав, пів „Вістни-
ка“ клеветами против Ва-
шого Єпископа, а підложив
під се імя предсідателя Ва-
шого славного Соединення,
п. Угрина — щирого Сло-
вака, котрий одного руско-
го слова не знає. Та він
собі цікавий чоловіка; він
дав доказ своєї мудрости
еще на обіді, котрий був
в честь Прєосвященного, ко-
ли Єпископ тільки вступив
на американський берег,
в Нью-Йорку. В своїй сло-
вацькій привітальній мові
выразив ся так, що чесні,
угорські делегати сьвіцькі
і Отці духовні сичали на
него і червоніли зі встиду.
Він досить відважний.

Та до вас теєпер кілька
слів, пане Угрин. По що
ви такий встид і неславу
Вашій організації і собі
наносите перед ділим сві-
том? Чи памятаєте як на
духовнім мітингу делегати

братств Вашого Соединення
выпукували вас ногом
і хотіли вас викинути з
мітингу? Чи ви самі не
вразились, що то не ва-
ша рука знесла відозву до
братств, щоб церков не
записувати під Єпископа?
Чи би хотів хто другий ро-
бити з себе дурня так як
ви робите і жертвуете се-
бе для тих хуліганів, що
нас намагають а тим на-
носите ганьбу і неславу
вашій організації. Се па-
сує вашому редактору,
бо він трамаєсь жадівсько-
го принципу: Роби що
мож... но гроші заплати...

Пане Угрин, таж кож-
дий знає, що се не Ваші
мудрощі під якими ви під-
кладаєте ваше імя яко
предсідатель Соединення.
То все братку чуже!.. Я
вам дам 200 доларів, у-
тїньть хоть третину тих
мудрощів, що містять ся
в числі 1-ім вашого „Віст-
ника“ під вашим іменем.
Ну, хоть чуже, але під
вашим славним іменем;
пкода, що ви не помісти-
ли еще вашу фотографію,
то вже булоб цілком уря-
дово, і сей документ ми
моглиб сховати у музей
на вічну памєть... Та Ви
пане Угрин однісенького
слова руского не знаєте і
не хочете знати, ані на-
учитись! І ви предсідатель
рускої організації? І ви
написали таку довгу кле-
вету против Єпископа в
руским язичі в такю зне-
вагою, без чувства, без по-
чуття, не кажу християн-
ського, но людского? Таж
ви знаєте, що честь єсть
найдорожшим скарбом чо-
ловіка навіть жебрака, ко-
трий просить милостині не
вільно відбирати ему тої
дорогої чести. Щож ви,
пане Угрин? Чи ви дока-
жете того злочину вашому
Владіці, котрого ви на-
паятували в вашім Вістни-
ку, як би найбільшого во-
рога і зрадника руского
народа, перед народом, ко-
трого Ви репрезентуете?
Ні!.. Не докажете!.. Ви да-
ли тим лєшенє доказ ва-
шої підлої безхарактернос-
ти і непростимого гріха!
Ви не маєте найменшої
претенсії зватись русином,
бо Ви дали доказ, що ним
нехочете і брідаетесь ним
бути!.. Ви є мадярон і Сло-
вак!

А Ви дорогі братя, чле-
ни славного Соединення,
читайте і судіть, якого до-
бра Вам ваші представі-
телі желают і якими на-
уками Вас кормлять за Ва-
ші кєрваві гроші. А Ви
братя Галичани, давить я-
кою правдою воєе часо-
пись „Правда“, орган гр.
кат. організації „Обще-
ства Руских Братств“. Уже
починає показуватись шило
з мішка. Кумпаністи і не-
відповідальні редактори
„Правди“ залучились з горє-
кою мадяронів і хотять
одним замахом зняти
свого Владика, они не ко-
тять узнати над собою
власти, бо знають, що їх
доходи будуть скорочені,
що треба буде здавати ра-
хунок зі своїх вибриків.

Дятого уже в приїздом
нашого Єпископа скорєн-
ко записували ваші церкви
радше на латинських єпи-
скопів, як на свого руско-
го. Они добре знали, що
латинський не буде їх так
контролювати. Они знали,
що покривджені парохіян
не знайдуть справедливос-
ти і захисту у латинсько-
го Єпископа. На се най-
послужить як добрий при-
мір Шенавдорска грома-
да. Кілько громаду кошту-
вало, він позбулись свого
ворога!.. Они се роблять з
добрим вирахуванєм. А се
роблять ті мізераци, котрі
з ревної праці для блага
церкви спасаєли животи
та набули тисячі, а наші
бідні і обдерті церкви в
довгах по уха і в процє-
сах, а в громадах незгода
і темнота.

Через се они днесь Вас
баламутять, паятуют на-
шого Владика як зрадника
руского народа, кажут,
що Він привіз з собою
пашку буллі, котра не
єсть користна і єсть пре-
тив нашого обряду. Не
слушайте, тих фарисей,
наш Єпископ не винен
тому, що таку було вида-
ла Римска курія, а най-
лутшим доказом сего се,
що сю було наш Єпископ
не признав, бо если бувби
признав, то бувби єї оголо-
сив і поручив священни-
кам прочитати в церквах.
Тогди тільки була могла
би нас обов'язувати. Наш
Руский нарід становить
буллі і ніхто, ані Рим,
ані наш Єпископ, нам не-
годні єї накинати. Давить
братя на наших фальши-
вих мадяронів: Кричали,
щоб протестувати против
буллі. Коли комітет проти
сеї буллі виготовив пре-
тєст і прийшло до підпису
сего протесту, то мадяро-
ни ті, котрих Ви кормите
своїм хлібом, нехотять
підписати протесту. Они
вже хотять буллі! скажіть
люді добрі: чи се єсть
борба против буллі? Ні,
еще раз ні! Се борба про-
тив Вашого Єпископа —
дятого, що Він не поляк,
ані не мадярон і не Мо-
скаль.

Дорогі братя Русини, без-
ріжничі Вашого перекона-
ня і поглядів. Мірка уже
перебирає верх, тай годі
уже терпіти єї оргії, які
вирабляють єї пани і напо-
ють тим ганьбу всьому
Рускому Народови не тіль-
ко в Америці но і в старім
краю. Нам уже час стра-
стись з того рабства і пони-
ження позбутися ся тих тру-
тів, котрих кормимо своїм
хлібом. Керму і опіку над
нашими церквами віддаймо
нашому Рускому Єписко-
пови, котрому можемо біль-
ше вірити, як п. Угринови
і п. Жатковичови, та пра-
вославним компаністам від
„Правди“! Се єсть его ді-
ло, тих духовних отців, ко-
трі Вас баламутять прогна-
ти, бо они суть Вашими во-
рогами. Против „Вістника“
і „Правди“, против воро-
жих безличних і ложних
клевет на нашого Владика
запротестуйте, бо честь є-

СПРАВИ „СОЮЗА“.

Отець духовний „Союза“:
Стефан Мазар, Phone 46-12
11 May St., Ansonia, Conn.
Головний Уряд „Р. Н. С.“ на роки 1906-1908.
Председатель:
Викторія Кирів,
140 Essex St., Jersey City, N.J.
Місто-председатель:
Іван Шаріляк, Terryville, Conn.
Касієр:
Алексій Шаршона,
524 Pine & Franklin St., Shamokin, Pa.
Секретар фінансовий:
Семон Ядловський,
Box 76, Jersey City, N. J.
Секретар рекордовий:
Теофіл Лабовський,
Box 76, Jersey City, N. J.
Радні:
Т. Талпаш, Shamokin, Pa.
Лев Мокіта, Lansford, Pa.
Михайло Бала, Holyoke, Mass.
Матій Семенюк, Sayre, Pa.
Андрій Овсак, Tauger, Pa.
Ф. Подька, Hazleton, Pa.
Контрольна Комісія:
Л. Левицький, Shenando h, Pa.
Осип Статкевич, Shamokin, Pa.
О. Калакука, Jessup, Pa.
Головний організатор:
Семон Ядловський,
Box 76, Jersey City, N. J.

Вступайте до Союзу!



„Союз“ — одна з русо-американських організацій в Америці.
Приймає членів від 1 року до 40 літ життя.
Вступне після літ.
СОЮЗ ПЛАТИТЬ:
В разі смерті члена класу „А“ (після смертної) \$1000.00,
В разі смерті члена класу „Б“ (підвищує смертну) \$500.00,
Смертне за жінку або мужа члена класу „А“ 400.00 дол.
Смертне за жінку або мужа члена класу „Б“ 200.00 дол.
Смертне за діти від 15.00 до \$300.00.
В разі втрати: а) обох очей від 1000.00,
б) однієї руки, ноги або ока \$300.00.
Смерть батька в шпиталі божественних, Союз платить по року родині \$150.00.
Хто хоче вступити до Союзу, мусить вислатись також до братства, яке належить до Союзу.

Важне

Важне
П. Н. Секретарів
Р. Н. Союзу
Повідомляю раз на все, що всі гроші належать до Р. Н. Союзу, посилані так: на money order ах або чеках виписуєся імя Alex. Sharshon, Shamokin, Pa. Далше так записаний money order або чек не посилаєся до Голов. Касієра, але враз з вакалами до Голов. Секретаря. Головний секретар офісця відсилає їх до Голов. Касієра.
С. Ядловський,
Голов. Секретар.

Читайте!

На підставі ухвали Братства „Союза“, кожне братство повинно мати отсі книжки:
1) Книжку членів (іменну).
2) Книжку місячних склянок.
3) Книжку касову і протоколів.
На сі книжки повинно вжити братство заслати 5 доларів до мен „Союза“

Посмертні вісти.

Петро Гурець, член Р. Н. Союзу від 7 Mc Adoo Pa, помер 19 декабря 1907 р. Небіжчик походив з Галичини, села Воловель. п. Горлиць.
Петро Нога, член Р. Н. Союзу від 7 Mc Adoo Pa, помер 8 декабря 1907 р. Небіжчик походив з Угорщини, села Свинник, етюд. Шарош.
Турковенний Михайло, член Р. Н. Союзу від 146 Mc Kees Rocks, Pa. помер 24 декабря 1907 р. Небіжчик походив з Галичини, села Воробляч королевський, пов. Коросно.
Вічна пам'ять!
Ч. 406 КВІТ 15'00
на п'ятнадцять доларів, котрі п. Михайл Дзобко отримав як посмертну заповість по сніді Андрею (дитина) з Головної Каси Р. Н. Союзу в Америці.
Trenton, N. J. 20 Януара 1908.
Михайло Дзобко.
Свідки:
Іван Гудак.
Іван Матіо.
Від місцев. уряду Р. Н. С. в Америці, від 121.
Стефан Вратель прд.
Іван Паславський скр.

Ч. 419 КВІТ 1000'00
на тисяч дол., котрі п. Ефроска Гиза отримала як посмертну заповість по мужу Дмитрі з Головної Каси Р. Н. Союзу в Америці.
Mopessen, Pa. 11 Януара 1908
Ефроска Гиза.
Свідки:
Дмитрий Цуприк.
Данило Федорчак.
Від місцев. уряду Р. Н. С. в Америці, від 92.
Николай Сивин прд.
Данило Федорчак скр.

Ч. 423 КВІТ 400'00
на чотириста дол., котрі п. Дмитро Кавулич отримав як посмертну заповість по жені Парасці з Головної Каси Р. Н. Союзу в Америці.
Elmira, N. Y. 13 Януара 1908.
Дмитро Кавулич
Свідки:
Василь Федчак.
Василь Цап.
Від місцев. уряду Р. Н. С. в Америці, від 8.
Костя Тохан прд.
Іван Тарбай скр.

Ч. 425 КВІТ 400'00
на чотириста дол., котрі п. Яків Корнат отримав як посмертну заповість по жені Катерині з Головної Каси Р. Н. Союзу в Америці.
New York, N. Y. 11 Ян. 1908.
Я. Корнат.
Свідки:
А. Шеремета.
Я. Ломків.
Від місцевого Уряду Р. Н. С. в Америці.
Я. Корнат прд.
К. Наконечний скр.

Ч. 432 КВІТ 170'00
на сімдесят дол., котрі п. І. Крипфалуші отримав як похоронні кошта по Івані Крипфалуші з Головної Каси Р. Н. Союзу в Америці.
West Brownsville, Pa. 22 Ян. 1908.
Свідки:
І. Крипфалуші.
Іван Крипфалуші.
Даноса Юна.
Від місцевого Уряду Р. Н. С. в Америці від 6.
М. Бенета прд.
Іван Петріско скр.

Рух

В відділах Р. Н. Союзу.
NEW YORK N. Y., тов. „Запор. Січ“, від 117. подає до громадської відомості, що в місяць січня і лютий буде прий-

мати ся нових членів без вступного. Мітинги тов. відбуваються кожної другої суботи по першій під ч. 46 Ave. A., New York, N. Y.
А. Цурковский скр.

Порт Амбой. Н. Дж. Тов. „Запорозжя Січ“ відділ 156 повідомляє всіх своїх членів, що річний мітинг відбувся 15 фебр. а. р. о год 7-й вечером в рускій галі, 112 Charl-y Str. Perth Amboy, N. J. Буде вибирати ся нових урядників і хто не залагодить своїх заборгованих буде виключений з Тов. і Р. Н. С. Кожний член не явить ся на мітинг, заплащать 50 цнт. кари а урядники 100 дол.
За уряд:
С. Вархол прдс.
К. Пелешак скр.
П. Криль нас.

Пітсбург, Па. бр. св. О. Нимолая, від 53
повідомляє членів, що на 9-го фебруара мають ся явити без условно всі на мітинг. Буде ся залагоджувати важні справи. Хто не явить ся, буде мараний 50 цнт. а в уряді 100 дол.
Н. Войтович пр.
П. Пашуляк скр.
М. Дмитров нас.

BEAVERDALE, PA. бр. св. Мих. від 126 повідомляє, що на річній мітингу вибрано слідуєчий уряд: М. Сенталі прдс., М. Сливка скр., Г. Буковинський нас., В. Буша запис., В. Кучала з. пр., Дух Ст. деєрник, А. Бірош застєж., В. Гавгаши прдс., М. Гемба доз. хор. Мітн кожну третю неділю місяця.
Ad.: Mike Slifka, Box 1091, Beaverdale, Pa.
М. Сливка скр.

SCRANTON, PA. бр. св. Діви Марії від 123 повідомляє, що до уряду братства вибрано: П. Кірелюк пр., Гр. Мрикало нас., Й. Запоточний скр. Мітинги в кожну другу неділю по першій в Лукав галі на Pine Brook. Ad.: J. Zapotoczny, 624 Philo Str., Scranton, Pa.
Й. Запоточний.

HERKIMER, N. Y. бр. св. П. і П. від 159 подає до відомості, що на річній мітингу вибрано слідуєчий уряд: М. Бурчипський пр., В. Турчан нас., В. Загребельний скр. Мітинги другої неділі по першій в галі Петра Радзевського ч. 459, сог. King Str. Ad.: W. Zahrebelny 226 Stimson Str. Herkimer, N. Y.
В. Загребельний.

CLEVELAND, O. бр. св. П. і П. від 102 подає до відомості, що на річній мітингу вибрано новий уряд: О. С. Брунарський пр., М. Черін нас., А. Качала скр. Ad.: A. Kaczala 2213 W. 5th N. W. Cleveland, O.
А. Качала.

POWHATAN, W. Va. бр. Рожд. Гр. Бог. від 49 подає до відомості, що на річній мітингу вибрано слідуєчий уряд: І. Гудак пр., П. Сокарак нас., Й. Делецький скр. Мітинги кожної 2-ої неділі під айришским костелом Ad. братна: Joseph Dedecki Box 3, Algama, W. Va.
Й. Делецький.

MIKISPORT, PA. тов. Січ від 132 подає до відомості, що на річній мітингу вибрано слідуєчий уряд: Т. Касків пр., Д. Хоїнський нас., А. Пастернак скр. Мітн в другу неділю по 15-ім.
А. Пастернак скр.

McKEESPORT, PA. бр. св. Іс. Хрест. від 48 подає до відомості, що на річній мітингу вибрано слідуєчий уряд: Н. Дяма пр., Гн. Гіндзар нас., А. Галасінський скр. Мітинги в третю неділю по 15-ім. Ad. Adam Halasinskiy 1013 Solbert Str. McKeesport Pa.
А. Галасінський.

SAUYRE, PA. бр. Благовіщення Гр. Богородиці від 107 подає до відомості всіх членів, що річний мітинг відбувся 16 лютого с. р. в тій самій галі, де все, на шотрий то мітинг має кожний член прийти і свої догати що до братства вирішати; також буде ся вибирати новий уряд. Нелевийший ся член заплащать 110 дол. кари.
М. Semeniuk
Box 382
Sayre, Pa.

НЮ КЕНСІНГТОН, ПА Бр. св. Володимира від 158 подає до відомості, що на річній мітингу вибрано слідуєчий уряд на 1908 рік: Василь Січ прд., Василь Кузьмиха касієр, Петро Кузьмиха скр., Ф. Жалінський заст. пр., Андрей Фісь заст. нас., Станіслав Чимерда заст. скр. Опікуни хорих: М. Пшиник, В. Калновський. Контрольна комісія: Антін Филипчак і П. Хруняк. Дверники: В. Кузьмиха II, С. Навроцький, Хорунжий Юрко Мимталь. Мітинги відбуваються в другу неділю по першій кожного місяця. Ad. Peter Kuzmicha 1252-4th Ave New Kensington, Pa.
Петро Кузьмиха скр.

LORAIN, O. бр. св. Андрея від 128 повідомляє, що на річній мітингу вибрано слідуєчий уряд: А. Русенко пр., А. Унісько з. пр., М. Галіянка скр., Т. Тузіньський записник, І. Шургот нас., І. Возняк і Б. Фурдин мониторьори, В. Купця і В. Возняк дозорці хорих, Й. Савурак дверники. Мітинги в 1-шу неділю по 15-ім в галі на Савт Бродвей. Ad. M. Galianka, Box 125, Lorain, O.
М. Галіянка.

ДРІВНІ ОГОЛОШЕННЯ

Як пошуковані знайомих, оголошення бавів, представств, сходів і т. п. друкуєм в „Свободі“ по ціні одного цента від слова на оден раз. Греші треба прислати наперед.

АМАТОРСЬКЕ ПРЕДСТАВЛЕННЯ

штука в 3-ох актах
„ПАН ПИСАР“
відбуде ся заходом бр. св. о. Николая в Порт Амбой, Н. Дж. дня 24-го фебр. 1908 р. в галі „Pulaski Park“ 730 State Str.
Ціни міськ по 50, 35 і 25 цнт.
На се представлене усіх чесних людей запрошає
Комітет.

ВЕЛИКИЙ БАЛЬ

устроє
РУСКЕ ТОВ. ТИСЬМЕНИЦЯ
від 144.
в суботу дня 1-го Фебруара 1908 в Progress Assembly Room.
28-30 Ave. A. в Нью Йорку, між 2-3 улицю.

Початок точно о год. 8 вечер. Межи год. 11-12 в кожн відбуде ся представлене в 1 акті
„ЛИХИЙ ДЕНЬ“.
Вступ від соби 25 цнт.
Музика п. Н. Гуменюка. Запрашає ся всіх Русинів і Русинок з Нью Йорку як також і околиці. За добру забаву ручить
3-5
Комітет.

ПЕРШИЙ ВЕЛИКИЙ БАЛЬ

устроє Бр. св. О. Николая в Вилкобері, Па. дня 15-го фебр. 1908 в Гінгир год 537 N. Main Str. Wilkes Barre, Pa.
Початок точно о год 2-й по пол. Вступ для мушан по 25 цнт., для жєнщин безплатно.
Весь дохід призначений на нову церков П. Д. Марії
Запрашає усіх Русинів і Русинок
Комітет.

2-ИЙ ВЕЛИКИЙ БАЛЬ

устроє братство св. Володимира, відділ 65 Р. Н. Союзу в Елизабет, Н. Дж., котрий відбуде ся 12 фебр. 1908 р. в галі Сінгера (Singer Hall) Початок

о год. 7-й вечер. Вступ від осіб 25 цнт. Періорядна музика. Запрашає ся всіх Русинів і Русинок з міста Елизабет як також і околиці.
За добру забаву ручить
Комітет.

ПІСНІ КОЖДИЙ РУСИН

міг собі заордерувати і читати міг поучаючий „Американського Русиний Календар“ з багатою об'ємом і з типіком, полишавши ся примірники висилає оплатно кождому за 30 цнт., а троха знижені, однак цілком нові примірники по 25 цнт., так само і нові календарі без типіка по 25 цнт., при чім і посилку сам оплачую. Можна дістати і мік епархологический церковний словар, гарно оправлений за 150 дол. без пересилки; се є велика книга і до зрозуміння єв. Писма кождому потрібна.
Моя адреса:
Rev. Emil A. Kubek
Mahanoy City, Pa.

З КЕНОНСБУРГ, ПА.

Парохія св. Арх. Михайла устроє великий мітинг 7 фебр. в п'ятницю. Початок о год. 7-й вечер, в домі Михайла Вінар в справі будови церкви. На той мітинг запрошено Бр. о. Кульчицького з Бернегі, Па. там само запрошуєся всіх Русинів як з Кенонсбург так і з околиці.
Мих. Малиник, прд.
Мих. Берда, наср.

ДЕ Є

Григорий Худинця, 17, літ, який дня 15-ого сент. 1907 полишив родичів. Хтоб о нім знав або він сам, нехай допише на адресу:
Justina Chudinycia 4-5
St. Clair, Pa. Schupfke Co.

ДЕ Є

Марія Фесько, 16-літня дівчина з Райского, повіт Ліско. Прибула 18 марта 1907 до Касельгарди враз з Каскою Симоною з того самого села і ніхто не знає де ся поділа. Шукає ся нею її отець зі старого краю. Хтоб о вій знав нехай пише на подану низше адресу в дістане добру нагороду:
Ruska Knyharnia
Box 128, Scranton, Pa.

ПОШУКУЄ ПОСАДИ

півель церковний з красним те-нором голосом, знає вести хоральний спів, грає на органах і фіс-гармонії. Ad.
Konst. Zaleskiuk
Kates, Mich 12 Camp. 4-4

МОЇМ ТОВАРИШАМ І ЗНАКОМИМ ПОДАЮ ДО ВІДОМА, ЩО МОЯ ТЕПЕРІШНА АДРЕСА ВУЧИТЬ:

G. Pidsadoczny,
3-5 Box 424, Ansonia, Conn.

ІСТОРІЯ НАШІЙНИКА

Як доносять з Черновець удадо ся тамопній поліції арештувати злодів, дуже егегантного пєна і паню, котрі дня 17 с. м. украли в Берліні в дуже хитрий спосіб дорогийну черлову колью вартости 25.000, марок. До склепу ювілера Людв. Вернера при ул. Фридріха прийшла якась еге-гантно убрана і дуже наперфумована дама і зажадала, щоб її показали колью, яка знаходиться у увікні на виставі. Колья була зробле-на з 61 перел. що важать 80 24 каратів, а замочок ко-льї був висаджений одним більшим 42 каратовим і дво-ма меншими 8 каратовими. Дама говорила лиш слабо по німецьки, оглянула подану їй колью, веліла показати собі іншу, оглянула й тоту і остаточно вийшла зі скле-

пу, не купивши нічого. Не-бавком за тою дамою ви-йшов зі склепу якийсь еле-гантно убраний молодий мушчина, не купивши та-кож нічого. Склеповий служ-бі внало тепер в очі що од-на із елїт пахла дуже силь-но такою перфумою, якою наперфумована була згада-на дама. Купець враздив ся тоді близьше вьрлам і цівав, що то перла шут-ні, майже без парості і па-ху очевидно злодія підмі-няла за правдиві, та заран-давати на поліцію. Тимча-сом за злодіями й слід про-пав. Доходження берлинської поліції показали, що еле-гантна пара ділала очевидно спільно і старала ся того самого дня, але надарно, вкрасти деякі дороговісно-сти. Явили ся були в скле-пах ювілерів Годета і Рай-мана але що їм там дивила ся добре на пальці, то вони вийшли остаточно, сказа-ли, що кольї, які огляда-ли, за кольї для них, во-ни хотять доржших. Даль-ше експотатовано, що зло-дійська пара купила у юві-лера Конде подібнісеньку колью, але в фальшивих пе-рел за 24 мар. і підміняла її у ювілера Вернера за правдиву. Коли егегантний пан оглядав золотий годин-ник, пані сиділа на кріслі і мабуть тоді підміняла колью. Дальше експотатовано, що злодійська пара микала під іменем Люпася 13 до 15 с. м. в готелі „Вер-лін“ яко чоловік мінив а що не уміли по-люди-но взяли собі о м і котрий водив о м і а котрого в де-відправили. З тої а-кий слід по них в р-ліні загинув, аж по тижневи виринув з Чернівцях. В не-ділю, дня 22с. м. заїхала до тамопного „Центрального“ готелю молода пара, а в по-неділок обійшла всі богат-ші ювілерські склепи, хо-щати продати дорогий на-шайник в перел. Поведене чужинців, що говорили лиш слабо по німецьки, викли-кало підозріне і один з ю-вілерів повідомив про них поліцію. На поліції оче-видно знали про крадіж на-шайника в Берліні, тому підозріну пару зараз ареш-товано, а рівночасно віднес-ли ся телеграфічно до бер-лінської поліції, домагаю-чись опову винувників кра-дежі. Відповідь оправдала під-озріне цілковито. Арешто-вана жєнщина, в котрій пізнали шансонетку Анне-ту Мігалеску, заперачила з обуренем закидувану їй кра-діж, мовлячи, що кілька пе-рел, які хотіла продати, од-ержала в дарунку. Іспав-ді ревизія, особиста і домо-ва, не викрила нічого. За-ходило підозріне, що зло-дійка мусіла перли проков-нути і справді, коли заа-лікковано їй відповідне средство, видала зі себе 58 перел, вломлених очевид-но з украденого нашайни-ка. Арештований приятель злодійки, зовесь Алексан-д. Люпеску. Обое говорять по румунськи та французьки і вибирали ся до Румунії.

Адресар Братств Р. Н. Союзу.

Если кто найдет похибку в адресарі свого братства, нехай сейчас повідомить про се редакцію.

- Від. 1. Братство сьв. Андрея в Шамокіні, Па. Семан Хорошак секретар, 605 N. Shamokin St., Shamokin, Pa.
- Від. 2. Бр. сьв. Дмитрія в Мт. Кармелі, Па. Д. Корончак, пред., В. Карлак, кас., І. Ворган, секр. Мітинги по 15-ти Адр. I. Worhacz, 422 N. Marie Str. Mt. Carmel, Pa.
- Від. 3. Бр. сьв. І. Хр. в Оліфант, Па. Ю. Хляк, пред., Т. Хома, кас., О. Ковток, секр. Адр. О. Kowtko, Olyphant, Pa.
- Від. 4. Р. Н. С. в Джерзі Ситі, Н. Дж. М. Пупчик, пред., І. Костак, кас., Г. Підліпчак, секр. Мітинги по 10-ти в неділю в галі Голода, 38 Greene Str. Atr. H. Pidlypczak, 134 Morris Str.
- Від. 5. Братство сьв. Петра і Павла в Мт. Кармелі, Па. А. Гараган прд., І. Жатко сир., П. Вальчко кас. Мітинги відбуваються в кожну неділю по 15-ти. Адреса братства: John Jatko, 123 Walnut St., Mount Carmel, Pa.
- Від. 6. Бр. Ап. П. і П. в Браунсвіллі, Па. М. Белча, пред., Ф. Схойра, кас., І. Петришко, секр. Мітинги в четверту неділю місяця. Адр: J. Petryszko, Box 118, West Brownsville, Pa.
- Від. 7. Бр. Пресв. Богор. в Мекладу, Па. А. Капігула, пред., А. Янкевич, кас., Ст. Постунак, секр. Міт. в 2-гу неділю по 1-шій. Адр: Stephen Posturak, Box 68, McAdoo, Pa.
- Від. 8. Братство сьв. Арх. Михаїла в Елмайра Гайтс, Н. Й. Мончан Кузма, предсідател, Вас. Федьчик, кас., І. Тарбай, секр. Мітинги відбуваються щомісяця в першу неділю по 20-ти о 1-ій годині по полудні в галі під церквою. Адреса: John Tarbay, Box 75, Elmira Heights, N. Y.
- Від. 9. Бр. Пр. Богор. в Ст. Клейр Па. Гіа. Телеп прдс., Ст. Подович кас., К. Феценко секр. Адр.: K. Fescenko, Box 290, St. Clair, Pa.
- Від. 10. Бр. сьв. Ап. Петра і Павла в Апсонії, Конн. К. Горбаль предс., Я. Поливка секр. Мітинги відбуваються в місяці. Адр: Jacob Poluyka, 7 Meadow Str., Ansonia, Conn.
- Від. 11. Бр. сьв. Ів. Хр. в Ватербері, Конн. І. Констанкевич, предс., М. Дутканка кас., М. Стась секр. Міт. в 2-гу неділю по 1-шій. Адр: M. Stas, 63 Bishop Str., Waterbury, Conn.
- Від. 12. Бр. сьв. Андрея в Йонкерс, Н. Й. Н. Дурняк, предс., С. Радко, кас., О. Д. Добротвор, секр. Мітинги щомісяця в 3-тій неділі. Адр.: Rev. D. Dobrotwor, 25 Chestnut St., Yonkers, N. Y.
- Від. 13. Бр. О. Николая в Трой, Н. Й. П. Рончковский предсідател, П. Павлович кас., Ф. Телеп, секретар. Адр: Filip Teler 2429 3-rd Ave., Watervliet, N. Y. Міт. в 3-тій неділі місяця.
- Від. 14. Бр. сьв. Арх. Михаїла в Ст. Луїс, Мо. Ст. Шубак предс., Олександр Валевський кас., Гриць Конча, секр. Адреса: Gregory Korch, 173 St. George St., St. Louis, Mo.
- Від. 15. Бр. сьв. І. Хр. в Вофало, Н. Й. І. Лещинський предс., М. Федак кас., Ст. Воробель секр. Міт. по 9-ти в неділю. Адр.: St. Worobel, 22 Churchill Str., N. Y.
- Від. 16. Бр. Пр. Бог. в Ленсфорд, Па. І. Полянський, предс., С. Скарлош, кас., Л. Моніта, секр. Адр.: Leo Monita, Box 65 Coal Dale, Pa.
- Від. 17. Бр. Пр. Бог. в Вест Паллет, Вт. В. Плішка, предс., Г. Смерідко, кас., М. Куленчик, секр. Мітинги щомісяця в 3-тій неділі. Адр.: M. Kulyencz, Box 87, West Pawlet, Vt.
- Від. 18. Братство сьв. Івана Христителя в Сімор, Конн. Семан Віслоцкий, предс., Ал. Смії, кас., С. Віслоцкий секр. Мітинги відбуваються в послідню суботу кожного місяця о 7½ год. ввечері. Адрес: St. Wyslowsky, Box 417, Seymour, Conn.
- Від. 19. Бр. сьв. Вас. Вел. в Прайсбург, Па. Ю. Фалат, предс., С. Турок, кас., С. Сисак, секр. Мітинги щомісяця в 15-ти в рускій школі. Адр.: S. Syvak, Box 1356 Olyphant, Pa.
- Від. 20. Бр. Петра і Павла в Джессеп, Па. І. Сенко, секр., Адр.: I. Senko, Jessup, Pa.

- Від. 21. Бр. сьв. Метд. в Месфілд, Па. Петро Сабат, предс., Адр.: P. Sabat, Box 65. Мітинги щомісяця в 3-тій неділі по 1-шій в парадній галі.
- Від. 22. Бр. сьв. Николая в Меланс, Па. М. Турко предс., І. Іванчін секр., І. Іван Ракс кас. Міт. 3-тій неділі в місяці. Адр.: L. Iwanchin, Box 2, Sunny Side Pa.
- Від. 23. Бр. Арх. Мик. в Гомстед, Па. П. Феш, предс., М. Козак кас., І. Іван секр. Адр.: J. Iwan, 534 4rd Ave., Homestead, Pa. Міт. в послідню неділю місяця.
- Від. 24. Бр. сьв. Йосифа, в Шамокіні, Па. С. Крайцак, предс., П. Беднарчик, кас., К. Заяць секр. 308 Coal St., Shamokin, Pa. Міт. в словенській галі.
- Від. 25. Братство сьв. Івана Христителя в Траверс, Па. А. Семаніцкий, предс., Я. Юшак, касіер, М. Юшак, секр., Мітинги відбуваються в другу неділю по першій. Адреса братства: M. Juszczak, Box 251, Southwest, Pa. Westmoreland Co.
- Від. 26. Бр. сьв. Благо. Пр. Бог. в Бел Вернон, Па. Г. Фрицкий предс., М. Ядловський кас., Т. Фрицкий секр. Міт. в неділю по 15-ти. Адр.: T. Frycki, Box 216, Pricedale, Pa.
- Від. 27. Братство сьв. Петра і Павла в Глен Лайн, Па. Мик. Фуджак, предс., М. Москва, касіер, Алекс. Фрицко, секретар. Мітинги відбуваються в кожний місяць 16-го о год. 7-й ввечері в школі під церквою. Адрес: A. Grynsko, Box 141, Glen Lyon, Pa.
- Від. 28. Бр. сьв. Ілії Пр. Я. Яцила, предс., І. Стець, кас., І. Пустьельник, секр. Міт. 2-гої неділі по 1-шій. Адр.: John Rustelnik, Box 4, Mahanoy Plane, Pa.
- Від. 29. Пр. сьв. Спаса в Рон, Па. Т. Галик прдс., В. Блишак кас., Гр. Озога секр. Мітинги в кожну четверту неділю в місяці в Волковій Галі. Адр.: Andrzej Grodzio, Rhohe, Pa.
- Від. 30. Бр. сьв. Ап. Андрея в Бреславі, Па. І. Гмитрик, предс., А. Скробала, кас., П. Ленко, секр. Міт. кожної 2-гої неділі по 1-шій. Адр.: Panko Lenko, 481 Plymouth Str., Breslau, Pa.
- Від. 31. Бр. сьв. Мик. в Еліанор, Па. М. Такач прдс., І. Іонішак, кас., О. Бобалик, секр., Міт. кожної 2-гої неділі по 1-шій. Адр.: I. Bohalik, Box 167, Eleanor, Pa.
- Від. 32. Бр. сьв. П. і П. в Траверс, Па. Ф. Маєрнік прдс., П. Еленарський кас., М. Молдсан секр. Міт. кожної послідньої неділі в місяці. Адр.: M. Moldsan, Box 135 Trauger, Pa.
- Від. 33. Братство Успенія Пр. Богородиці в Нортгемптон, Па. Гаврило Онушак, предс., Мик. Чепеляк, кас., Тарас Кокоцкий, секр. Мітинги щомісяця в четверту неділю місяця. Адр.: T. Kokocky, Box 97, Northampton, Pa.
- Від. 34. М. Р. Н. С. Ст. Ставіскі, секр. Адр.: St. Stawisky, Box 156, Rendham, Pa.
- Від. 35. Братство трьох Святителів в Витні, Па. Іван Социчак, предс., Спирідон Горощак, кас., Петро Квочка, секр. Мітинги відбуваються в кожній місяць в неділю по 19-ти. Адрес: Peter Kwoczka, Box 84, Whitney, Pa.
- Від. 36. Бр. сьв. Ів. Хр. в Скатлейд, Па. Е. Гула, предс., Н. Зарило кас., Ст. Коваль секр. Міт. кожної неділі по 15-ти в галі П. Куленича, Адр.: St. Kowal, Scottdale, Pa.
- Від. 37. Бр. сьв. О. Ник. в Чісголі, Мінн. П. Курочка, предс., О. Кур, кас., І. Лазоршак, секр. Міт. кожної неділі по 10-ти. Адр.: L. Lazoryshak, Box 188, Chisholm, Minn.
- Від. 38. Братство сьв. О. Николая в Оборо, Н. Й. М. Полянський предс., В. Бозарник кас., Т. Ротко, секртар. Мітинги відбуваються в кожній третій неділі по першій в селі під рускою церквою при Washington St. Адреса братства: T. Rotko, 29 Cross Str., Auburn, N. Y.
- Від. 39. Братство сьв. Петра і Павла в Сиракузі, Н. Й. М. Панько прдс., Г. Інатко кас., Ф. Кудлик секр. Мітинги відбуваються в першу неділю місяця. Адр.: Fil. Kudlik 121 Matty Ave., Syracuse, N. Y.
- Від. 40. Братство сьв. Ілії прор. в Скрентон, Па. Іван Лезієвський прдс., Ів. Зубаль кас., Янко Людик секретар. Мітинги відбуваються в кожній четвертій неділі в церковній галі сьв. Івана Христителя. Адр.: Jacko Ludik 313 First Str., Scranton, Pa.

- Від. 41. Бр. сьв. Арх. Мик. в Вестморленд Ситі, Па. С. Площот прдс., Гр. Сахайда кас., Т. Глива, секр. Міт. в 1-шу неділю по 12-ти. Адр.: Theo. Hlywa, Box 265, Manor, Pa.
- Від. 42. Братство сьв. О. Николая в Пасейк, Н. Дж. Конст. Петрик, кас., Ант. Кузмиш, предс., Алекс. Хованець, секр. Мітинги відбуваються в другу неділі по першій. Адр.: A. Chowanec, 8 Arthur Str. Clifton, N. J.
- Від. 43. Бр. сьв. Вас. в Сімсон, Па. Я. Газаран, предс., Г. Марчик, кас., Н. Боцькович, секр. Міт. по 15-ти. Адр.: N. Boszciowycz, Simpson, Pa. (Lack. Co.)
- Від. 44. Бр. Пр. Богор. А. Троян, предс., А. Адам, кас., М. Ладика, секр. Мітинги в неділю по 15-ти під церквою. Адр.: M. W. Ladyka, 332 S. Locust St., Mt. Carmel, Pa.
- Від. 45. Товариство "Любов" в Філадельфії, Па. Ів. Кречковский предсід., С. Демків касіер, Ол. Ткачук секретар. Мітинги відбуваються в третю неділю в місяці, в церковній галі на 9-тій і Noble Str. Адреса: J. Kreczkowskyj, 2203 Race Str.
- Від. 46. Братство сьв. Петра і Павла в Плімаут, Па. А. Соррока предс., Ст. Гриняк секр., І. Штефко кас. Адр.: St. Gryniak, 544 W. Main St., Plymouth, Pa.
- Від. 47. Братство сьв. Петра і Павла в Ембрідж, Па. П. Середницький, предс., Ф. Яромей, кас., І. Михалик, секр. Мітинги відбуваються в другу неділю по першій. Адреса братства: John Mychalik, Box 274, Ambridge, Pa.
- Від. 48. Бр. сьв. Ів. Хр. в Микіспорт, Па. Н. Далма прдс., Гнат. Гвіздар кас., Галаєвський секретар. Мітинги відбуваються в третю неділю по першій в церковній галі. Адрес: Adam Halasinsky, 1013 Solbet Str. McKeesport, Pa.
- Від. 49. Бр. Рожд. Пр. Бог. в Павегетин, В. Ва. І. Гудак, прдс., П. Сечетак кас., Й. Дедешкий секр. Міт. кожної 2-гої неділі під айрским костелом. Адр.: Joseph Dedecki, Box 3 Algama, W. Va.
- Від. 50. Бр. сьв. Ів. Хр. в Дісодж, Мо. Т. Ревак, предс., І. Адр.: Theo. Micik, Box 25, Desloge, Mo.
- Від. 51. Братство сьв. Михаїла в Yatesboro, Pa. В. Рейман предс., Ол. Бодак кас., В. Турнік секр. Мітинги в другу неділю по першій. Адр.: W. Gornik, Box 144, Yatesboro, Pa.
- Від. 52. Бр. сьв. Ів. Хр. в Голіок, Мас., Ів. Фешко прдсід., Дж. Ундірик кас., Ів. Сташко секр. Мітинги відбуваються в кожній третій неділі в місяці в Hiberniah Hall на розі Front a John Str., Адрес: St. John the Baptist Society, 13 South St., Holyoke, Mass.
- Від. 53. Братство сьв. О. Николая в Пітсбург, Па. М. Войтович прдс., М. Дмитрів кас., П. Патуляк секр. Мітинги відбуваються в другу неділю по першій в рускій галі при улиці 7-й. Адреса братства: Peter Patulak, 715 Cabot Way, S. S. Pittsburg, Pa.
- Від. 54. Бр. сьв. Арх. Мик. в Теревіа, Конн. І. Паралл, прдс., М. Бобик, кас., Ю. Іванчик, секр. Міт. щомісяця в 2-й неділі по 1-шій. Адр.: Geo. Iwan, Box 495, Terryville, Conn.
- Від. 55. Братство сьв. Петра і Павла в Карнегі, Па., М. Семочко, прдс., Андр. Сабічик секр., Ів. Аденна кас. Мітинги відбуваються в першу неділю по першій.
- Від. 56. Бр. Пр. Бог. в Алтеса, Па. Іван Варколяк прдс., П. Кармешин секр., П. Варколяк кас. Мітинги кожної другої неділі по 1-шій. Адр.: P. Karszewich, 109 Orchard Str., McKees Rocks, Pa.
- Від. 57. Бр. сьв. П. і П. в Вонус, Н. Й. Е. Михалек прдс., М. Майхрих кас., Луна Ядсон секр. Міт. в галі Д. Мерсена в 2-гу неділю по 1-шій. Адр.: 9 Yaratoga Str. Cohoes, N. Y.
- Від. 58. Бр. сьв. Волод. в Ретей, Па. В. Руєнн прд., В. Цал кас., І. Ялечко секр. Мітинги в кожну 2-гу неділю по першій. Адр. Box 156, Ramey, Pa.
- Від. 59. Бр. сьв. Ів. Хр. в Ленсбург, Па. Й. Бандричак прд., А. Овад, кас., І. Фариян, секр. Міт. в першу неділю по 15-ти. Адр.: J. Faryniak, Box 21 Juniataville, Pa.

Дорогі Брати Родимці!

Одні однісенький в Америці Русия акад-мик в лікарскім факультеті не може докінчити своїх студій зогь бракує ему лише посліднього семестру, а то з причини браку средств матеріяльних. Сирота не може вийти роздобути гроша на оплату за науку (\$100.) і на прожиток хоче перервати студії. В імені людськості і народної солідарности просимо Дорогих Братів краян о поміч для чоловіка давшого вже докази свого щирого руського серця і патріотизму. Пожичте, а він відплатить ся колись не вдовзі. Складка прошу салти, на адресу:

R. Publishing & Exchange Co.
184 Hudson Str. New York, N. Y.

Олекса Пристай,
парох Месадо, Па.
Дж. Капігула, куратор

РУССКАЯ ПРОГРЕССИВНАЯ ГАЗЕТА „РУССКИЙ ГОЛОС“ в АМЕРИКЕ.

Выходит по Пятницам

Особенное внимание посвящено освободительному движению в России и ознакомлению русских с Соединенными Штатами.

Подписная цена:

На год..... 2 доллара
„ 6 мес. 1 доллар
На срок меньше 6 месяцев—по 20 с. в месц.

Плата за объявления:

Для банков и крупных фирм:
Одна строчка петита 10 с.
Для частных объявлений 5 с.
Для ищущих работу 3 с.

ПОДПИСКИ И ОБЪЯВЛЕНИЯ ПРИНИМАЮТСЯ
ВКОНТОРЪ „RUSSKY GOLOS“
56 Third Avenue, New York City.
Телефон, 2826 Stuyvesan.

З новим 1908 роком в Києві заходом Українського видавництва „РАНОК“ друкувати ся буде новий збірник

„Українська Муза“

Поетична антологія
на 12 випусках; виходитиме в числі кожного місяця починаючи з 1 січня (января). В антологію увійдуть твори всіх українських поетів. В кождім випуску будуть твори 10 поетів (більше, як по 100 поезій) нових і вже друкованих раніше, з портретами і біографіями поетів, заставками і вінетками. Збірник буде великого формату і матиме до 1200 ст. Ціна кожного окремого випуску 25 коп., з пересилкою 30 коп.; а по передплаті 2 рублі за всі 12 випусків, з пересилкою 2 р. 50 к. Можна на виплат: 1 руб. зараз, 1 руб. 1 марта і 50 коп. 1 липня (юлія). Гроші посилає: Київ, Іванівська улиця ч. 75 Олексі Коваленкові.

ПОЗІР! ПОЗІР!

Звертаємо увагу усіх Вп. Родимців що однієм управленим до пересилки грошей на сейт Коннектикот е

ГАВРИЛ ДЗІАДУК,
130 Main Str., Derby, Conn.

який з нотарем публичним і має капітал в сейті в сумі 10.000 долларів.

У всякій справі удавайте ся лиш до него. Він виробляє повновласти, експертизу купівлі і продажні і т. д. Полагоджує справи військові як узявлення від асентерушк, контроль, вправ і т. п. Продає шифарти на всі ліній корабельні. Мінне і пересилає гроші до всіх країв. Продає робітничі бюро у якім мож дістати всілякі роботи.

Тому, Родимці, проч з чужими з удавайте ся лиш до:

GABRIEL DZIADUK,
130 Main Str., Derby, Conn.

ПЕРШИЙ НАРОДНИЙ БАНК в Шенандорі, Па.

Капітал	\$100.000.00
Надвипшка	150.000.00
Непероділені анска	22.437.34
Депозити окол	1.000.000.00

Банк сей має найбільшу надвипшку ві всіх банків в Шенандорі.

Уряд Злучених Держав перекоує в ім свої гроші.

Банк отворений від 9 рано до 3-ї пополудні.

Приймає вклади від доллара по-чашки.

Хто хоче, аби его гроші приносили процент, нехай їх вложать до Першого Народного Банку в Шенандо, Па.

Union Ticket Agency

ПРОДАЖА ШИФКАРТ
203. Lackawanna Ave.
SCRANTON, PA.

Найліпше місце, де можна купити тіф карту до старого краю, як також переслати гроші до Галичини, Угорщини Росії і других країв по тій ціні.

Дасмо також позички на моргіт.

Frank Posluszny

Готельний
Пайліпні тутешні і імвортовані напички.
Паво довозить до дому, не треба носити на плечах.

Телефони:
Bell 39—J Hemlock
P. & A. 41 South

1109 Carson St.
PITTSBURG, PA.

Его власноручним письмом.

*Charymny L. Janic
Nawiadomiam Pana
ze Tytoni i Cigaret
transportem w dobru
podrobnosci i szczegolnie
tak jak byto otrzymam
w Galesie za co dam
obrotu gdzie tytoni
jest bardzo drogi
dy chwali konna tylos do
tem probowac w kratce
kilka osob Panu made
salopisizac protytor*

*Z uszanowaniem
Franciszek Chtopski*

Name *F. Chtopski*
Town *4 Cottage*
State *Delaware*
County *MS*

Се есть тільки оден з соток других листів, котрі одержуємо від наших задоволених восту- мерів.

Лист сей оголошуємо щоб переконати Вас, що люди суть дуже задоволені нашим тютюном, нашими коштовними преміями і нашим трактованем їх. Если бони не були задоволені они не писали би нам такі листи.

Той золотий зигарон даром

красний, окладник з обох сторін, гарно вироблений, в осердку дорогі камені, як також тримає добре час. Зигармістри в сторі цінять его \$23.00

Гарантований на 20 літ.

Ми хочемо пару людей в кождім місті помі-
чи нам адвертайзизувати, наші доброго га-
тунку файки і цигаретовий тютюн, гатунк до
якого билете звиклі курити в Європі, і котрий Ви любите.

Ми піпшемо Вам за \$6.00 вартости нашого тютюну, всякого рода, Австрійського, Босняньського, Російського, Турецкого і Герцеговіньського. Скоро отримаєте наш тютюн дайте знати і спробувати своїм приятелям, а они охочо розкуплять все від Вас і певно всі схотять щобсье заощедали більше про них. Бо-
гате наших помічників в адвертайзизованю, пишуть нам що роз-
продають за 6 дол. наш тютюн скоро то дістануть.

Даєте Вашим приятелям нашу адресу так, щоб знали где
купити в прищлості того тютюну. За тую услугу від Вас дамо
Вам наш гарний 23 дол. золотий годинник задармо.

Пам'ятайте що гроші будуть звернені будь котрому кошту-
мерови если буде незадоволений.

Пришліть нам наперед 50 цит. почтовими
марками решту 5.50 дол. заплатите С. О. D. в Ва-
шім експресовім офісі при одержаню пакунку. Зигарок і тютю-
н буде в тім самім пакунку. Посламо з позволенем
обглянути закін заплатите.

Ся окаян буде за короткий час, тож ордеруйте сейчас.

Адрес: European Tobacco Co.
DEP. 51. 33 LEONARD STR.
NEW YORK, N. Y.

THE DERBY SAVING'S BANK DERBY, CONN.

Інкорпорований 1846.
Депозити \$4,152,296 61
Надвипшка \$457,379.00
Має 9153 депозити.
Впоизчає малі підручні банни
своїм депозиторам.

Депозити вложені на або перод
10-ти кожного місяця приносять
процент як за повний місяць.

Повички ухлінені на Real Estate по-
дектусе в долині. 37—10

J. M. 17 Каратовий Колішовий зигарок

Нам, в 25-літню гва-
ншією золоті вери
одиплика суть найліп-
шії найкрасні, коли не
були продавани за сю ці-
ну. Верх красновиробле-
ній золоточий осердок
в годинник і в вапін осуді вислалася
годинка на яку небуд адресу на С. О.
D. за 6 75 дол. і за оплаченем експресу,
а також позволяємо екзамінувати его.
Если окаянсье недобрій, неплатить одно-
го цента. Дасмо даром до кожної го-
динки золоточений ланцюшок. Одна го-
динка даром, сли купуєте шість.

R. A. Freter & Co.,
52 Dearbon St., Chicago, Ill.

